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1.0 Innledning
1.1 Mandat, organisering og medvirkning 
i planarbeidet

En	arbeidsgruppe	opprettet	av	kommunalleder	
for	Oppvekst	og	kultur,	bestående	av	medlem-
mer	fra	Alta	integrerings-	og	kompetansesen-
ter,	stab	oppvekst,	ungdomsskole,	barnehage,	
kulturavdelingen,	flyktningehelsetjenesten	og	
Nav,	fikk	i	januar	2020	i	oppdrag	å	levere	et	
utkast	til	ny	plan	for	integrering	i	Alta	for	perio-
den	2020-2023.	I	og	med	at	planprosessen	tok	
en	del	lengre	tid	enn	forutsatt	så	har	arbeids-
gruppa	foreslått	at	planperioden	gjelder	fra	
2021	til	2024.	

 
Mandatet som arbeidsgruppa fikk  
var følgende:

Arbeidsgruppa skal:

 	z Beskrive	status
 	z Beskrive	fremtidig	utvikling,	følgende 
områder	må	medtas:

o  Bolig
o  Helsetjenester
o  Barnehage-	og	skoletilbud	(grunn-

skole,	VGS	og	øvrig	tilbud)
o  Introduksjonsprogrammet
o  Gjennomgang	av	ytelser
o  Overganger	og	samarbeid
o  Prosjektfinansiering
o  Kompetanse
o  Familiegjenforening
o  Kultur	og	fritid

 	z Analysere	funn	og	utarbeide	en	felles	plan	
for	arbeidet	med	forslag	til	konkrete	strate-
gier	og	tiltak. 

Arbeidsgruppen har bestått av følgende  
medlemmer:

Victor	Esjeholm,	virksomhetsleder	Alta	integre-
rings	og	kompetansesenter	(AIK)

Roger	Tobiassen,	avdelingsleder	Avdeling	for	
bosetting	-	Alta	integrerings	og	kompetanse-
senter

Vegard	Dyrseth,	inspektør	Avdeling	for	voksen-
opplæring	–	Alta	integrerings	og	kompetanse-
senter

Britt	Gunnberg,	inspektør	Avdeling	for	voksen-
opplæring	–	Alta	integrerings	og	kompetanse-
senter	(frem	til	01.08.20)

Ingeborg	O.	Hågensen,	inspektør	Avdeling	for	
voksenopplæring	–	Alta	integrerings	og	kompe-
tansesenter	(fra	og	med	01.08.20)

Ann	Charlott	Næss,	inspektør	Sandfallet	
ungdomsskole

Anita	Wahl,	styrer	Saga	barnehage

Ann	Roarsen,	leder	Flyktningehelsetjenesten

Sunniva	B.	Johansen,	NAV	Alta	

Tore	Grøtte,	rådgiver	Oppvekst	og	kultur	(frem	
til	01.08.20)

Ann-Karin	S.	Hindbjørgmo,	rådgiver	Oppvekst	og	
kultur	(fra	og	med	01.08.20)

John	Harald	Skum,	rådgiver	Kultur

Det	er	en	utfordring	at	ikke	innvandrerbefolk-
ningen	i	Alta	er	organisert	slik	som	mange	
andre	brukergrupper	er;	i	eldreråd,	idrettsråd,	
ungdomsråd.	Det	har	derfor	vært	utfordrende	
å	involvere	brukergruppen	i	dette	planarbei-
det.	Arbeidsgruppen	foreslår	at	det	opprettes	
et	innvandrerråd	som	kan	uttale	seg	i	høringen	
av	planen	samt	medvirke	i	det	fremtidige	arbei-
det	som	omhandler	flyktninger	og	andre	innvan-
drere.	Dette	er	tatt	inn	som	en	strategi	under	
kapitel	elleve	om	kultur	og	fritid.

1.2 Formål med Alta kommunes plan  
for integrering 

Formålet	med	denne	planen	er	å	gjøre	alle	
instanser	i	kommunen	bevisst	på	at	vi	har	en	
voksende	befolkning	bestående	av	innvandrere	
fra	ulike	kulturer	og	med	ulik	språkbakgrunn.	Vi	
må	alle	ta	inn	over	oss	at	dette	krever	omstilling,	
strategier	og	tiltak	i	fremtidige	planverk.	Denne	
gruppen	vil	være	brukere	av	alle	kommunale	
tjenester	og	det	krever	bevisstgjøring	på	alle	
områder.
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1.3 Mål med Alta kommunes plan for 
integrering

Hovedmålet	med	denne	planen	og	arbeidet	med	
integrering	i	kommunen	er	at:	

Alle som bosetter seg i Alta blir fullverdige 
borgere i kommunen. Alta kommune 
har rutiner og praksis som sikrer et godt 
integreringsarbeid i et livsløpsperspektiv.

1.4 Forankring

Status	og	målsettinger	for	integrering	er	relativt	
sparsomt	behandlet	i	nåværende	kommuneplan	
og	kommunedelplaner.	Forankringen	av	arbeidet	
med	en	ny	plan	for	bosetting	og	integrering	blir	
derfor	svært	viktig.	Hvis	målsettingene	skal	nås	
innenfor	integreringsområdet	i	Alta	og	resultere	
i	handling,	må	prosessen	forankres	både	admi-
nistrativt	og	politisk. 

I	FAFO	rapporten	(2017:31)	«Introduksjons-
program	og	norskopplæring.	Hva	virker	-	for	
hvem?» blir	det	påpekt	at	politisk	prioritering	
er	et	mulig	suksesskriterium	for	integreringsar-
beidet.	Kommuner	der	introduksjonsarbeidet	
har	fått	en	politisk	forankring,	har	en	bredere	
samarbeidsprofil	enn	kommuner	som	ikke	
har	forankret	integreringsarbeidet	i	kommu-
nale	planer.	De	ser	også	ut	til	å	ha	tilgang	på	et	
bredere	spekter	av	utdannings-	og	samfunnsret-
tede	tiltak.	Dette	er	viktig	informasjon	for	oss	i	
dette	planarbeidet	og	i	det	fremtidige	planarbei-
det	i	kommunen	for	øvrig.		

1.5 Planens innhold

Planen	omhandler	alle	innvandrere	og	norsk-
fødte	barn	med	innvandrerforeldre	som	boset-
ter	seg	i	Alta.	Det	være	seg	flyktninger	og	deres	
familieinnvandrere,	annen	familieinnvandring,	
arbeidsinnvandrere	og	deres	familier.

Den	beskriver	eksisterende	utfordringer	på	de	
ulike	områdene	der	vi	møter	innvandrerbefolk-
ningen	i	dag.	Planen	skisserer	også	opp	strate-
gier	og	forslag	til	tiltak	innenfor	kjerneområ-

dene.	Strategiene	beskriver	ønsket	situasjon	i	
nåtid.	Det	betyr	ikke	at	vi	har	det	slik	i	dag,	men	
dersom	vi	utfører	foreslåtte	tiltak	skal	vi	få	det	
slik.	

Arbeidsgruppen	forutsetter	at	alle	tjenesteom-
råder	inkluderer	målgruppen	i	sine	fremtidige	
planer,	strategier	og	tiltak.	

2.0 Målsettinger for  
integrering - kommunalt,  
regionalt og nasjonalt 

2.1 Kommunale målsettinger

Svært	få	av	Alta	kommunes	overordnede	planer	
beskriver	mål	og	strategier	for	integrering	av	
innvandrere	i	Alta.	Dette	er	en	klar	svakhet	i	
forankringen	av	integreringsplanen.	Noen	aktu-
elle	mål	finner	vi	allikevel:

I	kommuneplanens	samfunnsdel	«Alta	vil	-	2015-
2027»	står	det	i	pkt.	3	om	mangfold	og	tilhørig-
het:

Alta har til alle tider vært et område der 
ulike mennesker har møttes og slått seg ned 
for arbeid og det gode liv. I nyere tid har 
innbyggere fra hele verden kommet til Alta 
i takt med globalisering, flyktningestrøm-
mer og europeisk arbeidsmarkedsintegrasjon 
som følge av EØS-avtalen. Alta kommune er 
i dag mer internasjonal enn noen gang, med 
de muligheter og utfordringer det bringer 
med seg… (s. 17). 

...For Alta som samfunn er det viktig å bygge 
kultur for at alle skal kunne føle seg som 
altaværing, uavhengig av bakgrunn. Felles-
nevneren er hjemkommunen vi deler på 70 
grader nord. Toleranse, åpenhet og inklu-
dering av nye innbyggere er verdier som vi 
trenger å dyrke i denne sammenhengen. 
(side	17).

I	kommuneplanens	pkt.	6	«Mål	og	strategier»	
som	skal	beskrive	ønsket	oppnådd	situasjon	ved	
planperiodens	utløp	og	gi	retning	for	hvordan	
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oppnå	målet,	står	det	under	punkt	6.3	Trivsel	og	
livskvalitet,	mål	11:

Alta vil være et åpent og inkluderende 
samfunn der vi tar vare på hverandre og har 
de beste oppvekstsvilkår for barn og unge

Arbeide for møteplasser og aktiviteter som 
samler befolkningen og bidrar til tilhørighet 
og fellesskap i et mangfoldig Alta

I	kommunedelplan	for	Oppvekst	2018-2030	er	
hovedmålet	at:	

Alle barn og unge skal gis mulighet til å 
realisere sine evner og talenter. Det skal 
være helhet og sammenheng i oppvekst- 
og opplæringstilbudet slik at alle barn og 
unge gjennomfører og består videregående 
opplæring innen normert tid.

Kultur	ble	i	2016	en	virksomhet	under	
«Oppvekst	og	kultur».	I	forordet	til	Kulturplan	
Alta	2016-2028	står	det	i	tredje	avsnitt:

Kulturplan for Alta er positiv, offensiv og 
fremtidsrettet og for alle våre innbyggere. 
Alta vil i planperioden vokse og veksten er 
forventet i stor grad å være innvandring fra 
andre land. Vår evne til å ha rom for mang-
fold og bredde i kulturlivet vil være viktig for 
at alle skal trives og bli gode Alta-borgere. 

I	kommunedelplan	for	Helse	og	sosial	2013-2020	
er	hovedmålet	at	Alta	kommune	skal	tilby	gode	
og	effektive	helse-	og	omsorgstjenester	av	høy	
kvalitet.	Spesifikt	for	flyktninger	og	innvandrere	
er	delmålet:

«Å	arbeide	for	at	flyktninger	og	innvandrere	
blir	integrert	i	kommunen	med	fokus	på	
opplæring,	arbeid,	helse,	fritid	og	bolig».	

2.2 Regionale målsettinger

Fra	01.01.2020	ble	det	opprettet	en	ny	avdeling	
i	Troms	og	Finnmark	Fylkeskommune	som	heter	
Avdeling	for	voksenopplæring,	karriere	og	inte-
grering	(VKI).	Avdelingen	har	fått	overført	flere	
regionale	oppgaver	på	integreringsfeltet	fra	
Integrerings-	og	mangfoldsdirektoratets	(IMDi)	
regionkontor.	Blant	annet	har	Fylkeskommu-

nen	overtatt	viktige	oppgaver	og	tilskuddsord-
ninger	knyttet	til	integrering	og	kvalifisering	fra	
IMDi.	De	vil	i	samarbeid	med	kommunene	jobbe	
aktivt	med	bosetting,	kvalifisering	og	integrering	
i	lokalsamfunnene	i	Troms	og	Finnmark.	Målet	
med	denne	omorganiseringen	er	at	flere	skal	få	
formell	kompetanse	innenfor	rammen	av	intro-
duksjonsprogrammet.

2.3 Nasjonale målsettinger

Regjeringen	Solbergs	politiske	plattform	er	
«Granavolden-erklæringen».	I	tillegg	har	regje-
ringen	fremmet	en	rekke	stortingsmeldinger	
som	berører	integreringsfeltet,	samt	utarbeidet	
en	egen	integreringsstrategi;	«Integrering	gjen-
nom	kunnskap,	2019-2022».		

Målet	med	erklæringen	og	regjeringens	inte-
greringsstrategi	er	at	innvandrere	i	større	grad	
skal	delta	i	arbeids-	og	samfunnslivet.	Et	hoved-
grep	er	en	sterk	og	tydelig	satsing	på	utdanning,	
kvalifisering	og	kompetanse.	Strategien	inne-
bærer	også	en	forsterket	innsats	mot	segrege-
ring	og	utenforskap.	Det	ses	på	som	særlig	viktig	
at	barn	og	unge	med	innvandrerbakgrunn	kan	
delta	aktivt	i	aktiviteter	og	på	sosiale	arenaer	på	
lik	linje	med	andre	barn.

Strategien	har	fire	innsatsområder:

1. Utdanning	og	kvalifisering
2. Arbeid
3. Hverdagsintegrering
4. Retten	til	å	leve	et	fritt	liv 

 

3.0 Lovgrunnlag for  
integreringsarbeid
 
3.1 Nasjonale føringer

Ny	lov	om	integrering	var	i	oktober	2020	til	
første	gangs	behandling	i	Stortinget.		Departe-
mentet	foreslår	at	lovens	formål	skal	være	at	
nyankomne	innvandrere	tidlig	integreres	i	det	
norske	samfunnet	og	blir	økonomisk	selvsten-
dige.	Nyankomne	innvandrere	omfatter	i	hoved-
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sak	flyktninger,	personer	som	har	fått	opphold	
på	humanitært	grunnlag	og	andre	innvandrere	
med	oppholdstillatelser	som	danner	grunnlag	
for	permanent	oppholdstillatelse.	EØS-borgere	i	
Norge,	som	i	all	hovedsak	er	arbeidsinnvandrere	
og	deres	familiemedlemmer,	omfattes	ikke	av	
lovens	ordninger.

Loven	skal	bidra	til	at	innvandrere	får	gode	
norskkunnskaper,	kunnskap	om	norsk	kultur	og	
samfunnsliv,	formelle	kvalifikasjoner	og	en	varig	
tilknytning	til	arbeidslivet.	Introduksjonspro-
grammet	skal	i	større	grad	fylle	gapet	mellom	
hva	slags	kompetanse	deltakerne	har	når	de	
kommer	til	Norge,	og	hva	som	kreves	i	det	
norske	arbeidsmarkedet.

Det	foreslås	å	synliggjøre	i	loven	at	kommu-
nen	er	ansvarlig	for	å	sørge	for	tidlig	kvalifi-
sering,	introduksjonsprogram	og	opplæring	i	
norsk	og	samfunnskunnskap	etter	lovens	kapit-
tel	3,	4	og	6.	Dette	er	kommunens	kjerneansvar	
etter	loven.	Departementet	mener	også	at	det	
bør	stilles	et	kvalitetskrav	til	kommunens	tilbud,	
særlig	på	bakgrunn	av	evalueringer	av	loven	og	
tidligere	tilsyn.	

Loven	regulerer	også	prøver	i	norsk	og	
samfunnskunnskap.	På	dette	punktet	favner	
loven	en	større	krets	av	personer.

Lov	om	grunnskolen	og	den	videregående	
opplæring	har	også	stor	betydning	for	innvan-
drere.	Barn	og	unge	har	rett	og	plikt	til	grunn-
skoleopplæring	(§2-1),	retten	gjelder	også	
voksne	som	trenger	grunnskoleopplæring	(§	
4A-1).

Det	står	i	§	3-1	at	rett	til	videregående	opplæ-
ring	for	ungdom	også	gjelder	de	som	har	fullført	
videregående	opplæring	i	et	annet	land,	men	
som	ikke	får	godkjent	opplæringa	som	studie-
kompetanse	eller	yrkeskompetanse	i	Norge.	Det	
samme	gjelder	voksne	som	har	rett	til	videregå-
ende	opplæring,	§	4A-3.	

3.2 Definisjoner

Asylsøker: En	person	som	søker	beskyttelse	i	
Norge	etter	utlendingsloven	§	28,	og	som	ikke	
har	fått	søknaden	sin	endelig	avgjort.	En	person	

er	bare	asylsøker	fra	vedkommende	har	meldt	
seg	for	politiet	i	Norge	og	søkt	om	beskyttelse	
(asyl),	og	til	UDI	eller	Utlendingsnemnda	(UNE)	
har	behandlet	søknaden	og	fattet	et	endelig	
vedtak.	

Innvandrer: En	utenlandsfødt	med	to	utenlands-
fødte	foreldre	som	har	fått	oppholdstillatelse	i	
Norge	etter	utlendingsloven.	EØS-borgere	som	
bosetter	seg	i	Norge	over	en	periode,	vil	også	
falle	inn	under	definisjonen	av	innvandrer.	

Overføringsflyktning: En	person	som	har	fått	
flyktningstatus,	jf.	utlendingsloven	§	28	første	
ledd,	av	UDI	før	innreise	til	Norge	eller	som	har	
fått	en	innreisetillatelse	i	påvente	av	behandling	
av	sin	søknad	om	flyktningstatus.	

Bosatt etter avtale:	Personer	som	er	bosatt	
etter	avtale	mellom	kommunen	og	integrerings-
myndighetene.	I	dag	er	det	Integrerings-	og	
mangfoldsdirektoratet	(IMDi)	som	inngår	avtale	
om	bosetting	med	kommunen.	Mange	som	
har	fått	opphold	i	Norge	blir	bosatt	ved	at	IMDi	
finner	en	kommune	til	dem.	De	som	ikke	ennå	
har	fått	tildelt	en	bosettingskommune,	kan	også	
finne	en	bolig	selv	for	så	å	søke	om	å	bli	bosatt	i	
kommunen.	Blir	søknaden	innvilget	anses	disse	
for	å	være	bosatt	etter	avtale.	Flytter	vedkom-
mende	fra	kommunen	hvor	bosetting	er	avtalt,	
regnes	vedkommende	ikke	lenger	som	bosatt	
etter	avtale.	

Personer	som	klarer	seg	selv	økonomisk	og	har	
et	sted	å	bo,	står	fritt	til	å	bosette	seg	på	eget	
initiativ,	uten	avtale	mellom	IMDi	og	kommu-
nen.	Disse	vil	ikke	være	bosatt	etter	avtale.	

Folkeregistrert: Omfatter	alle	som	bor	i	kommu-
nen,	herunder	også	personer	som	bor	på	mottak	
i	en	kommune.	

Arbeidsinnvandrer: Er	utlendinger	som	kommer	
til	Norge	for	å	jobbe.	De	må	enten	være	stats-
borger	i	et	EU/EØS-land	eller	ha	oppholdstilla-
telse.	Personer	som	ønsker	å	komme	til	Norge	
for	å	jobbe,	og	som	er	fra	land	utenfor	EU/
EØS-området,	må	ha	oppholdstillatelse.	Hvis	
de	ikke	allerede	har	oppholdstillatelse	av	andre	
grunner,	må	de	søke	om	en	oppholdstillatelse	
for	arbeid.	Tidligere	ble	dette	kalt	en	arbeids-
tillatelse.	EU/EØS-borgere	har	rett	til	å	arbeide	
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og	bo	i	Norge	så	lenge	de	har	en	jobb.	Alle	EU/
EØS-borgere	som	skal	bo	i	Norge	i	mer	enn	tre	
måneder,	må	registrere	seg.	(Informasjon	hentet	
fra	IMDi).	

Familieinnvandrer: En	skiller	gjerne	mellom	
familiegjenforening	og	familieetablering.	
Familie	gjenforening	gjelder	dem	som	allerede	
har	familie	i	Norge	og	ønsker	å	bli	forent	i	Norge	
mens	familieetablering	gjelder	dem	som	ønsker	
å	bli	en	familie	i	Norge. 
For	å	få	en	familieinnvandringstillatelse	må	alle	
kravene	i	regelverket	være	oppfylt.	Det	er	ulike	
krav	og	regler	avhengig	av	hvilken	type	familie-
medlem	du	søker	med. 
De	som	søker	om	familieinnvandring	er	vanlig-
vis	ektefelle	eller	barn	av	en	som	allerede	bor	
i	Norge.	Andre	eksempler	er	foreldre	som	har	
barn	i	Norge,	de	som	skal	gifte	seg	med	en	i	
Norge	eller	er	helsøsken.	(Informasjon	hentet	fra	
UDI)

IMDi:	Integrerings-	og	mangfoldsdirektoratet	-	
IMDi	er	et	fagdirektorat,	forvaltningsorgan	og	
nasjonalt	kompetansesenter	med	ansvar	for	
integreringsfeltet.	Direktoratet	skal	iverksette		
regjeringens	integreringspolitikk.

UDI: Utlendingsdirektoratet	-	UDI	har	ansvar	
for	behandling	av	søknader	fra	utlendinger	
som	vil	besøke	eller	bo	i	Norge,	drift	av	asyl-
mottak	og	utvisningssaker. 

UNE: Utlendingsnemnda	-	Utlendingsnemnda	
er	en	norsk	statlig	domstollignende	nemnd	
opprettet	1.	januar	2001	og	underlagt	Justis-	
og	beredskapsdepartementet.	Nemnda	be-
handler	klager	på	Utlendingsdirektoratets	ved-
tak	etter	reglene	i	utlendingsloven	og	forskrift,	
og	statsborgerloven	og	forskrift.

4.0 Statistikk, trender og 
utviklingstrekk 

4.1 Innvandrerbefolkningen,  
demografiske fakta 

De	siste	50	årene	har	Norge	blitt	et	mer	
sammensatt	samfunn.	I	1970	var	1,5	prosent	
av	befolkningen	innvandrere.	Ved	inngangen	til	
2019	var	14,4	prosent	av	befolkningen	innvan-
drere	og	3,4	prosent	norskfødte	med	innvan-
drerforeldre.	Innvandrere	i	Norge	kommer	fra	
220	land	og	har	innvandret	av	ulike	årsaker.	4	
prosent	av	disse	har	flyktningebakgrunn. 

Tall og fakta – innvandrerbefolkning i Norge:

17%	av	Norges	befolkning	har	innvandrerbak-
grunn.	Arbeid	er	hovedårsak	til	innvandring	til	
Norge	de	siste	15	årene.	Siden	1990	har	en	av	
tre	ikke-nordiske	innvandrere	kommet	til	Norge	
på	grunn	av	familierelasjoner.	I	årene	2016	–	
2017	var	de	fleste	familiegjenforeninger	med	
flyktninger	fra	Syria.

De	fleste	flyktninger	kommer	fra	Somalia,	Syria	
og	Irak.	

Tall og fakta for Troms og Finnmark -  
befolkning og bosetting: 

Cirka	12	%	(28	503)	av	befolkningen	i	Troms	og	
Finnmark	er	innvandrere.	I	tillegg	er	3244	norsk-
fødte	med	innvandrerforeldre.	De	fleste	innvan-
drere	er	i	aldergruppen	30-54	år	(15	000),	
dernest	6-15	år	(2500)	og	16-19	år	(1300).

Tall og fakta for Alta kommune –  
befolkning og bosetting:

10,22	prosent	av	Altas	befolkning	er	innvan-
drere.	Antallet	norskfødte	med	innvandrerfor-
eldre	er	pr	i	dag	på	169	barn.	

I	perioden	2015-2020	har	Alta	vokst	fra	19.898	
til	20.789	innbyggere.	En	vekst	på	4,48%. 
Den	norske	befolkningen	i	Alta	har	i	løpet	av	de	
fem	siste	årene	kun	økt	med	2.88	prosent,	mens	
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innvandringsbefolkningen	har	økt	med	19,78	
prosent.	I	tillegg	har	norskfødte	barn	av	innvan-
drerforeldre	økt	med	hele	34,13.	

Statistikk	fra	IMDi	viser	at	43,3	%	menn	og	34,5	
%	kvinner	med	innvandrerbakgrunn	er	verken	i	
opplæring	eller	har	fullført	og	bestått	videregå-
ende	opplæring	i	Alta.	For	befolkningen	ellers	er	
tallene	22,9	for	menn	og	16,7	for	kvinner.

Det	er	ifølge	SSB	sannsynlig	at	det	blir	en	større	

vekst	i	innvandrerbefolkningen	i	Alta	kommune	
enn	i	den	øvrige	befolkningen.	Muligens	slik	at	
Altas	fortsatte	vekst	vil	være	basert	på	innvand-
ring.	Alta	har	en	innvandrer-
befolkning	som,	ifølge	progno-
sene,	vil	øke	fra	dagens	10,33	
mot	13-14%	i	det	neste	tiåret. 

Alderssammensetning: 

Innvandrerne	i	Alta	har	en	
annen	alderssammensetning	
enn	den	øvrige	befolkningen.	 
Den	største	aldersgruppen	
er	de	mellom	20	og	54	år	som	utgjør	66,45	%	
av	innvandrerne.		Tilsvarende	for	den	øvrige	
befolkningen	er		46,41	%.

Bare	12,01	%	av	innvandrerne	er	over	55	år,	mot	
27,02	%	i	den	øvrige	befolkningen.

21,54%	av	innvandrerne	er	19	år	og	yngre,	mot	
26,57%	i	den	øvrige	befolkningen.

Det	betyr	f.eks.	at	vi	foreløpig	ikke	har	mange	
eldre	innvandrere	som	trenger	pleie	og	omsorg,	
men	at	dette	kan	øke	betydelig	i	årene	frem-
over,	faktisk	mer	enn	den	øvrige	befolkningen.	 

 
4.2.1 Innvandringsgrunn 
De	siste	tallene	om	innvandringsgrunn	er	fra	
2019,	og	de	viser	følgende	for	Alta	kommune:

Figur 1: Befolkningsutvikling Alta kommune 1990-2020

Arbeidsinnvandrere 458 23,4	%

Flyktninger	m/familieinnvandrede 521 26,6	%

Familieinnvandrede 495 25,3	%

Utdanning 175 9,0	%

Uoppgitt 306 15,7	%

Totalt 1955 100,0	%

4.2 Altas befolkningsutvikling –  innvandring gir vekst  
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Figur 2: Innvandringsgrunn Alta kommune 2006-2019

Som	en	ser	av	figur	2	har	det	vært	en	kraftig	
vekst	av	arbeidsinnvandrere	fra	2006	til	2019.

4.2.2 Hvor kommer innvandrerne fra?

Som	figur	3	viser,	er	det	innvandring	fra	mange	
land	til	Alta.	Innvandrere	fra	
Polen	er	uten	sammenlig-
ning	den	største	gruppen	
i	Alta	med	258	personer.	
Deretter	kommer	Russland	
(187),	Thailand	(114)	og	Finland	
og	Syria	(begge	med	107).

5.0 Økonomi – status, 
utfordringer,  
strategier og tiltak

Beregningsutvalget	kartlegger	årlig	
kommunenes	utgifter	til	bosetting	og	
integrering	av	flyktninger	og	personer	
med	opphold	på	humanitært	grunnlag.	
Disse	utgiftene	ses	opp	imot	integrerings-
tilskuddet	og	tilskuddet	til	norsk	og	
samfunnskunnskap	for	voksne	innvandrere	
(norsktilskuddet).	Alta	kommune	har	vært	
med	i	beregningsutvalget	de	siste	fem	år.

Figur 3: Hvor kommer innvandrerne i Alta fra?
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Beregningsutvalgets	kartlegging	av	2019	viser	at	
kommunene	i	svært	stor	grad	får	dekket	utgifter	
til	bosetting	og	integrering	av	flyktninger	i	den	
perioden	de	mottar	integreringstilskudd,	mens	
kommunene	i	mindre	grad	får	dekket	utgifter	
til	opplæring	i	norsk	og	samfunnskunnskap	for	
voksne	innvandrere.

5.1 Nåværende tilskuddsordninger – 
informasjon hentet fra IMDi

Integreringstilskudd

Formålet med integreringstilskuddet er at 
kommunene skal gjennomføre et planmessig 
og aktivt bosettings- og integreringsarbeid, 
slik at flyktningene kan forsørge seg selv og 
ta del i samfunnet. (IMDi)

Integreringstilskuddet	skal	dekke	kommunens	
utgifter	til	introduksjonsstønad,	sosialhjelp,	samt	
integreringstiltak	og	administrasjon	av	disse	for	
flyktninger	og	personer	med	opphold	på	huma-
nitært	grunnlag.	Tilskuddet	gjelder	for	året	de	
blir	førstegangsbosatt	i	en	kommune	og	de	fire	
påfølgende	år.	

Som	integreringstiltak	regnes	tjenester	som	råd,	
veiledning	og	sosialt	forebyggende	tiltak,	intro-
duksjonsprogram,	barne-	og	ungdomsvern,	
innvandrer-/	flyktningkontor,	tolk,	støttekontakt,	
bolig/boligadministrasjon.	I	tillegg	er	grunn-
skoleopplæring	for	voksne,	sysselsettingstiltak,	
yrkeskvalifisering,	ekstratiltak	i	grunnskolen,	
kultur	og	ungdomstiltak,	barnehage	og	utgifter	i	
den	kommunale	helsetjenesten,	samt	felleskost-
nader	knyttet	til	disse	områdene.	

TILSKUDD BOSETTINGSÅR SUM (I KRONER)

Integreringstilskudd År	1	(2020) 241	000	(enslige	voksne)

Integreringstilskudd År	1	(2020) 194	300	(voksne)

Integreringstilskudd År	1	(2020) 187	000	(enslige	mindreårige)

Integreringstilskudd År	1	(2020) 194	300	(barn)

Integreringstilskudd År	2	(2019) 246 000

Integreringstilskudd År	3	(2018) 174 000

Integreringstilskudd År	4	(2017) 86 000

Integreringstilskudd År	5	(2016) 72 000 
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Barnehagetilskudd (engangstilskudd):

Tilskuddet	blir	utbetalt	per	barn	i	aldersgruppen	
0–5	år.	Det	utgjør	kroner	26	600	(i	2020).	

Tilskuddet	skal	bidra	til	tilrettelegging	i	barne-
hage	for	nyankomne	flyktninger,	for	eksempel	
med	tospråklige	assistenter.	

Tilskuddet	utbetales	samtidig	med	integrerings-
tilskudd	år	1.	

 
Eldretilskudd:

Tilskuddet	gjelder	for	personer	over	60	år.	Det	
utgjør	kroner	173	800	i	2020.	Tilskuddet	utbeta-
les	samtidig	med	integreringstilskudd	år	1.

 
Særskilt tilskudd ved bosetting av enslige 
mindreårige flyktninger:

Kommuner	som	bosetter	enslige	mindreårige	
flyktninger	mottar	i	tillegg	til	det	ordinære	inte-
greringstilskuddet	et	særskilt	tilskudd	for	enslige	
mindreårige	til	og	med	det	året	de	fyller	20	år.	  

Særskilt	tilskudd	for	enslige	mindreårige	flyktnin-
ger	for	år	1	blir	utbetalt	fra	måneden	den	enslige	
mindreårige	blir	bosatt.	Tilskudd	fra	og	med	år	2	
og	videre	blir	utbetalt	i	sin	helhet	hvert	år	ut	det	
året	den	enslige	mindreårige	fyller	20	år.	

Tilskuddet	utgjør	1	196	000	kroner	per	år	til	
og	med	det	året	barnet	fyller	16	år	og	750	950	
kroner	per	år	fra	og	med	det	året	barnet	fyller	
17	år,	og	til	det	er	20	år.

 
Tilskudd ved bosetting av personer  
med nedsatt funksjonsevne og/eller                            
atferdsvansker: 

Ved	bosetting	av	flyktninger	med	nedsatt	funk-
sjonsevne	og/eller	atferdsvansker,	kan	kommu-
nene	søke	om	tilskudd	fra	IMDi	for	å	dekke	
ekstraordinære	utgifter	de	har	som	følge	av	
bosettingen	av	flyktninger	med	nedsatt	fysisk	
og/eller	psykisk	funksjonsevne,	samt	personer	
med	voldelig	atferd	og	rusproblemer	eller	alvor-
lige	atferdsproblemer.

Tilskudd	1	er	et	engangstilskudd	i	enten	første	
eller	andre	bosettings-år.	Kostnadene	som	kan	
søkes	dekket,	må	være	på	minimum	100	000	
kroner.	Sats	for	2020	er	kroner	190	500.

Tilskudd	2	kan	innvilges	årlig	i	inntil	fem	
år	etter	bosetting.	Kostnadene	som	søkes	

Særskilt tilskudd enslige mindreårige flyktninger, Alta 
kommune 2015–2019
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Tilskudd
Sats for personEr frå Vest-Eu-
ropa, Nord-Amerika, Australia 
og New Zealand

Sats for personer frå Afrika, Asia, 
Aust-Europa, Sør-Amerika og 
Mellom-Amerika, Oseania (unntatt 
Australia og New Zealand)

Persontilskudd	år	1	for	2020 14	300	kroner 33	500	kroner

Persontilskudd	år	2	for	2019 25	800	kroner 66	600	kroner

Persontilskudd	år	3	for	2018 16	100	kroner 46	500	kroner

dekket	må	være	på	minimum	200	000	kroner	
per	tilskudds-år.	Maks	tilskudd	for	2020	er	
1 361 000.	Enslige	mindreårige	kan	utløse	
tilskudd	2.	

Disse	midlene	må	det	søkes	om	årlig	og	orga-
niseres	som	prosjekter.	Dette	fordrer	et	nært	
og	godt	samarbeid	mellom	virksomhetene	som	
ivaretar	denne/disse	personene.
 
Norsktilskudd:

Det	utbetales	et	persontilskudd	fordelt	over	tre	
år	for	å	dekke	utgifter	til	opplæring	i	norsk	og	
samfunnskunnskap	for	voksne	innvandrere.

Lav	sats	gjelder	personer	fra	Vest-Europa,	
Nord-Amerika,	Australia	og	New	Zealand.	Perso-
ner	fra	nordiske	land	utløser	ikke	tilskudd.	

Personer	som	kommer	fra	Afrika,	Asia,	Osea-
nia	(unntatt	Australia	og	New	Zealand),	Øst-Eu-
ropa,	Sør-Amerika	og	Mellom-Amerika,	utløser	
høy	sats.

Innbyggertilskudd

Kommunen	får	et	tilskudd	pr	antall	innbyg-
gere.	Dette	tilskuddet	utgjør	kroner	25	083	pr	
år	pr	innbygger	(2020).	Totalt	for	innvandrerne	
i	Alta	kommune	(1955	stk.)	utgjør	dette	et	årlig	
beløp	på	kroner	49	037	265.	Dette	er	et	tilskudd	
som	gjelder	for	alle	kommunens	innbyggere.	De	
andre	beskrevne	tilskuddsordningene	gjelder	
konkret	for	de	193	flyktningene	som	er	bosatt	i	
inneværende	femårs	periode	i	kommunen.

5.2 Utfordringer

 	z De	omtalte	statlige	tilskuddene	er	ikke	
synkronisert	med	når	tid	de	faktiske	utgif-
tene	påløper.	Midler	som	ikke	brukes	det	
året	de	mottas,	blir	ikke	satt	på	fond	men	
«spises»	opp	av	andre	tiltak.	Se	utfordringen	
visualisert	under:

 	z På	grunn	av	et	stort	antall	bosetting	av	
enslige	mindreårige	har	kommunen	mottatt	
betydelige	inntekter	i	form	av	særskilt	
tilskudd	til	denne	gruppen,	som	har	finan-
siert	store	deler	av	den	totale	bosettingen.	
Dette	er	nå	totalt	endret	da	vi	ikke	lengre	
bosetter	så	mange	enslige	mindreårige.	
Fremtidig	bosetting	vil	måtte	finansieres	av	
det	ordinære	integreringstilskuddet.	

Integreringstilskuddet: 

 	z Er	et	omfattende	tilskudd	som	skal	dekke	
mange	tjenestetilbud.	Det	er	utfordrende	
å	utarbeide	en	detaljert	oversikt	knyttet	til	
de	faktiske	utgifter	som	skal	finansieres	av	
dette	tilskuddet.	Dette	må	gjøres	for	å	sikre	
at	integreringstilskuddet	blir	brukt	til	det	
formålet	det	er	ment	til.	
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 	z Oversikten	over	kommunens	samlede	utgif-
ter	for	bosetting	de	første	fem	år,	har	vi	fått	
gjennom	deltakelse	i	Beregningsutvalget.	
Alta	kommune	avsluttet	sin	deltakelse	der	i	
2020,	noe	som	gjør	det	mer	utfordrende	å	få	
denne	oversikten	for	kommende	år.

 	z Voksne	innvandrere	med	mangelfull	grunn-
skoleopplæring	har	de	siste	årene	vært	en	
økende	gruppe.	Integreringstilskuddet	skal	
ifølge	IMDi	også	dekke	utgifter	knyttet	til	
grunnskole	for	voksne.	Det	er	i	dag	en	utfor-
dring	å	finansiere	grunnskoleopplæringen	
for	voksne.

 	z I	følge	Beregningsutvalget	har	kommu-
nen	full	finansiering	av	utgifter	til	boset-
ting	og	integrering	(jamfør	rapport	2019,	
link	vedlagt).	Virksomhetene	som	skal	yte	
de	fleste	av	disse	tjenestene	opplever	like-
vel	under-budsjettering	og	noen	ganger	kutt	
i	tjenestetilbud.

 	z Det	er	store	variasjoner	i	de	bosattes	behov	
i	løpet	av	femårsperioden	vi	mottar	tilskudd	
for.	I	noen	tilfeller	vil	det	også	være	behov	
for	ekstra	ressursinnsats	etter	tilskuddsperi-
oden	på	fem	år.	

Norsktilskuddet: 

 	z Norsktilskuddet	dekker,	ifølge	Beregningsut-
valget	sin	rapport	for	2019,	bare	i	gjennom-
snitt	67	%	av	utgiftene	knyttet	til	organise-
ring	av	et	slikt	tilbud.	

Tilskudd ved bosetting av personer med 
nedsatt funksjonsevne og/eller atferdsvansker: 

 	z Antall	bosatte	med	oppfølgingsbehov	har	
vært	økende,	dermed	har	antall	prosjek-
ter	økt.	Utfordringen	er	at	søknadsproses-
sen	og	oppfølgingen	av	tilskuddet	både	er	
arbeids-	og	kompetansekrevende	og	fordrer	
et	godt	samarbeid	internt	i	kommunen	
mellom	skole/barnehage,	helse	og	avdeling	
for	bosetting	og	integrering.	 

 
5.3 Strategier og tiltak

Alta kommune finansierer tilbud av god  
kvalitet til bosatte flyktninger 

Tiltak:

 	z Disponere	integreringstilskuddet	i	tråd	med	
IMDis	formål.	

 	z Sikre	grunnfinansiering	av	kjerneoppgaver	
tilknyttet	bosetting	og	integrering	av	flykt-
ninger.	

 	z Utarbeide	en	årlig	oversikt	over	hvordan	
kommunen	disponerer	integreringstilskud-
det	

 	z Det	er	nødvendig	med	et	lengre	perspek-
tiv	i	økonomiplanleggingen	for	å	møte	utfor-
dringen	knyttet	til	variasjoner	i	de	bosat-
tes	behov	i	løpet	av	femårsperioden	som	vi	
mottar	tilskudd	for.

 	z Sette	av	midler	på	fond	som	sikrer	fremti-
dige	utgifter	knyttet	til	samme	målgruppe,	
jamfør	figur	på	side	17	om	variasjoner	i	
inntekter	og	bosetting.

 	z Følge	utarbeidede	rutiner	for	oppfølging	
av	kommunens	prosjekter	når	det	gjelder	
bosatte	med	nedsatt	funksjonsevne	og/eller	
adferdsvansker.	
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6.0 Integrering og bosetting - 
status, utfordringer, strategier 
og tiltak

Alta	integrerings-	og	kompetansesenter	(AIK)	er	
en	virksomhet	i	Alta	kommune	og	hører	til	avde-
lingen	for	Oppvekst	og	kultur.		

Kjernevirksomheten	ved	Alta	integrerings-	og	
kompetansesenter	er	bosetting	og	integrering	av	
flyktninger	samt	voksenopplæring	–	norskopp-
læring	og	grunnskole	for	voksne.	Senteret	består	
av	to	avdelinger;	Avdeling	for	bosetting	og	inte-
grering	(ABI)	og	Avdeling	for	voksenopplæring	
(AVO). 

	AIK ś	visjoner	er:

«God integrering og opplæring i  
et inkluderende fellesskap.» (AVO) 

«Handa på rattet i eget liv» (ABI)
 
I	dette	kapitelet	handler	det	om	integrering	og	
bosetting.	Voksenopplæring	og	introduksjon	
omtales	i	kapitel	8	–	Utdanning	og	kvalifisering.

Avdelingen	har	også,	som	nevnt	over,	ansvar	
for	gjennomføringen	av	introduksjonsprogram-
met.	Introduksjonsprogrammet	styres	av	lov	
om	introduksjonsordning	og	norskopplæring	
for	nyankomne	innvandrere. Dette	kommer	vi	
nærmere	inn	på	i	kapitel	8	–	Utdanning	og	inte-
grering.

6.1 Integrering 

6.1.1 Status

Avdeling	for	bosetting	og	integrering	koordi-
nerer	og	samarbeider	med	relevante	tjeneste-
ytere	som	målgruppen	trenger.	Pr.	i	dag	har	vi	
ca.	200	personer	under	oppfølging.	Oppfølgin-
gen	er	svært	omfattende	og	innebærer	blant	
annet	etablering	i	bolig,	ADL-opplæring,	økono-
misk	oppfølging,	aktivisering,	veiledning	av	alle	
slag,	samt	saksbehandling,	ytelser	og	hjelp	til	å	
navigere	i	det	offentlige	Norge	med	søknader	og	
annet.	Avdelingen	har	pr.	i	dag	18	ansatte	inklu-

dert	prosjektstillinger.	Integrering	er	et	stort	felt	
og	ikke	noe	som	bare	kan	gjøres	av	avdelingen	
alene,	noe	utfordringer,	strategier	og	tiltak	
beskriver. 

6.1.2 Utfordringer

 	z Det	satses	for	lite	i	Alta	kommune	på	møte-
plasser/naturlige	arenaer	hvor	mennesker	
av	alle	nasjoner	og	religioner	møtes	og	blir	
kjent.

 	z Avdeling	for	bosetting	og	integrering	har	
store	oppgaver	i	forhold	til	de	siste	års	
bosettinger,	spesielt	bosetting	av	overfø-
ringsflyktninger	med	store	hjelpebehov.	

 	z Begrenset	økonomi	gjør	at	det	er	utfor-
drende	å	levere	tjenester	med	god	kvalitet	
som	brukerne	har	behov	for.

 	z Mange	barn	av	de	siste	fem	års	bosatte	
familier	har	ikke	en	organisert	fritid	gjen-
nom	idrett	eller	annet.	Dårlig	økonomi	og	
kulturforskjeller	gjør	at	disse	faller	utenfor	
resten	av	samfunnet.

 	z Barn	av	bosatte	flyktninger	uttrykker	en	
følelse	av	rotløshet	og	følelsen	av	ikke	å	
høre	til.	Dette	kan	skape	frustrasjon,	sinne,	
skuffelse	og	negative	tanker	og	følelser	
hos	disse	ungdommene.	Utenforskap	og	
mangel	på	tilhørighet,	kan	føre	til	radikali-
sering.	Manglende	identitet	skaper	tap	av	
framtidstro,	motivasjon,	og	kan	føre	til	høyt	
fravær	på	skolen.	ABI	forsøker	å	gjøre	noe	
med	dette,	men	kommer	til	kort	med	bety-
delige	kutt	av	stillinger	de	siste	to	år.

 	z Overføringsflyktningenes	lave	norskkunn-
skaper	gjør	at	det	tar	lang	tid	før	de	er	klar	
for	en	språkpraksis	ute	hos	en	arbeidsgi-
ver.	I	overkant	av	50%	av	våre	introdelta-
kere	er	ikke	klare	for	å	plasseres	i	en	språk-
praksisplass	fordi	kravene	til	arbeidsplasser	
i	samfunnet	er	så	høyt.	Dette	fører	til	økt	
bruk	av	ressursene	i	introteamet	som	går	til	
temabasert	veiledning,	i	stedet	for	til	annen	
oppfølging,	som	det	i	utgangspunktet	var	
tenkt	til.	

 	z Redusert	bemanning	i	ABI,	medfører	redu-
sert	oppfølging	i	forhold	til	behov.	

https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2003-07-04-80?q=intro
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2003-07-04-80?q=intro
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2003-07-04-80?q=intro
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6.1.3 Strategier og tiltak

Avdelingen jobber målrettet mot selvstendig
gjøring av våre bosatte flyktninger, slik 
at de kan styre sine liv og finne sin plass i 
Altasamfunnet.

Tiltak: 

 	z Gi	best	mulig	informasjon	om	økonomisty-
ring	og	regler	i	et	moderne	samfunn.	Dette	
gjør	vi	med	veiledningskurs	og	tett	oppføl-
ging	rundt	økonomi.	

 	z Satse	på	bokompetanse	og	gi	opplæring	i	
dette.	

 	z Ha	stort	fokus	på	oppmøte	på	skolen	og	at	
man	må	lære	seg	norsk	for	å	komme	seg	
videre	og	bli	integrert	i	lokalsamfunnet.

 	z Forsøke	å	tilby	språkpraksisplasser	til	alle	
deltakere	straks	de	er	klare	for	det.	De	som	
bruker	lang	tid	på	å	lære	seg	norsk,	bør	få	
tilrettelagt	språkpraksis	med	tett	oppfølging	
fra	introkoordinatorer. 

Vi har beboere som deltar i lokalsamfunnet 
og har funnet sin rolle i Altasamfunnet. Det 
jobbes aktivt med å hindre «utenforskap» og 
stigma som følge av svak økonomi og kultu
relle forskjeller.   
 
Tiltak:

 	z I	samarbeid	med	Alta	menighet,	øke	aktivi-
teten	i	de	etablerte	gruppene;	Rebel	ladies	
og	Active	boys.	Målet	med	disse	gruppene	
er	å	aktivisere	kvinner	sammen	med	norske	
kvinner	og	å	skape	nettverk	for	unge	menn	
for	å	forebygge	ensomhet	og	utenforskap.

 	z Gjennomføre	hjemmebesøk	i	hjem	med	
bosatte	barn	fra	2014-	2020,	informere	
foreldre	om	mulighetene	for	fritidsaktivite-
ter	og	mulighet	for	å	få	støtte	til	dette	når	
økonomien	er	marginal.	

 	z Alta	Kommune	dekker	fritidsaktiviteter	
for	introduksjonsdeltagere	og	deres	barn.	
Miljøarbeidere	har	ansvar	for	veiledning	og	
søknader.

 	z Jobbe	for	å	øke	antall	deltakere	i	eksis-
terende	samarbeid	med	Røde	kors	og	
Barnas	røde	kors,	informere	om	dette	i	
samtale	med	foreldre.

Enslige mindreårige opplever å ha en trygg og 
stabil hverdag hvor de mestrer sin livssituasjon 

 Tiltak:
 	z Etablere	faste	aktiviteter	for	våre	enslige	
mindreårige	i	samarbeid	med	kultursekto-
ren,	som	for	eksempel	dans,	sang	og	musikk.

 	z Jobbe	videre	med	samarbeid	med	idrettslag	
og	foreninger.

 	z Jobbe	målrettet	med	å	øke	antall	relevante	
språkpraksisplasser	i	introduksjonsprogram-
met

 	z Bidra	med	god	og	tett	temabasert	veiledning	
for	at	deltakerne	skal	bli	mer	selvstendige	i	
samfunnet	og	i	hjemmet,	og	raskere	bli	klar-
gjort	for	en	språkpraksis

 
Vi har fokus på større bruk av helsefore
byggende tiltak i integreringsarbeidet 

Tiltak:

 	z Øke	temabasert	undervisning	i	forhold	til	å	
ta	i	bruk	naturen	og	få	mer	mosjon	

 	z Gå	på	turer,	danse,	eller	bruk	av	naturen	
som	en	del	av	temabasert	veiledning

6.2 Boligsituasjonen for flyktninger i 
Alta Kommune 

6.2.1 Status

Avdeling	for	bosetting	og	integrering	har	ansvar	
for	bosetting	av	alle	flyktninger	som	kommer	
til	Alta.	Avdelingen	skaffer	boliger	til	enslige	
voksne,	familier	og	enslige	mindreårige	flyktnin-
ger,	samt	familiegjenforente.	

Det	tilbys	en	kombinasjon	av	private	og	kommu-
nale	boliger.	Dette	betyr	kontraktsinngåelser,	
visninger,	reparasjoner	og	tilsyn	av	boliger.	Vi	
er	behjelpelig	med	tegning	av	abonnement	for	
strøm,	internett	og	andre	praktiske	gjøremål	
knyttet	til	det	å	etablere	seg	i	en	bolig. 
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6.2.2 Utfordringer 

 	z Alta	kommune	har	mangel	på	boliger	for	
bosetting	av	flyktninger.	Mangelen	har	resul-
tert	i	utstrakt	bruk	av	private	boliger	med	
svært	høyt	prisnivå.	

 	z De	bosatte	flyktningene	har	svært	begren-
set	økonomi,	som	igjen	fører	til	behov	for	
supplerende	sosialhjelp	for	i	det	hele	tatt	
ha	mulighet	til	å	betale	den	høye	husleien	i	
Alta.

 	z Målgruppen	må	ha	mange	år	på	leiemarke-
det,	som	en	følge	av	at	det	er	helt	umulig	å	
spare	til	egen	bolig	før	de	eventuelt	får	seg	
en	jobb.

 	z Altasamfunnet	er	i	stor	grad	skeptisk	når	det	
gjelder	utleie	til	flyktninger.	Dette	vanskelig-
gjør	jobben	med	å	anskaffe	egnede	boliger.

6.2.3 Strategier og tiltak 

Alta kommune bistår flyktninger til å skaffe  
seg en bolig som de har råd til å betjene

Tiltak:

 	z Boligkontoret	tilegner	seg	nødvendig	
kompetanse	for	å	bistå	denne	målgruppen.	

 	z Øke	antall	kommunale	boliger	eller	legge	
til	rette	for	denne	målgruppen	med	andre	
boløsninger.

 	z Finne	finansielle	løsninger	for	målgruppen	
som	har	som	mål	å	gå	fra	å	leie	til	å	eie	på	
en	raskere	måte	enn	det	gjør	pr.	i	dag.

 	z Tilstrebe	bosetting	av	familier	i	områder	
med	dekning	av	offentlig	transport	og/eller	
tilgang	til	fritidsaktiviteter.

7.0   Helsetjenester -  status, 
utfordringer, strategier og tiltak
7.1 Flyktningehelsetjenesten

7.1.1 Status

Flyktninger	og	asylsøkere	har	i	varierende	grad	
vært	utsatt	for	traumer	og	tap,	og	flukten	i	seg	
selv	er	en	stor	helserisiko.	Noen	har	hatt	dårlig	

tilgang	på	helsetjenester	og	lider	av	tidligere	
ubehandlede	sykdommer	og	skader.	Infeksjoner	
kan	ha	oppstått	i	flyktningleir	eller	under	flukt.	
Mange	flyktninger	har	også	fysiske	og	psykiske	
skader	etter	voldtekt,	kjønnslemlestelse,	tortur	
og	krigshandlinger.	

Flyktningehelsetjenesten	skal	bidra	til	at	asylsø-
kere	og	flyktninger	får	nødvendig	somatisk	og	
psykisk	helsehjelp,	og	styrke	den	enkeltes	evne	
til	egenomsorg.	God	helse	er	viktig	for	integre-
ring	og	deltakelse	i	samfunnet.

Flyktninghelsetjenesten	er	organisert	under	
legetjenesten	i	Alta	kommune.

7.1.2 Utfordringer: 

Familier:

 	z Det	bosettes	i	dag	hovedsakelig	overfø-
ringsflyktninger	i	Alta	kommune.	De	fleste	
er	store	familier	som	kommer	direkte	fra	
flyktningleir,	mange	har	hatt	dårlig	tilgang	
på	helsetjenester	og	lider	av	ubehandlede	
sykdommer	og	skader.

 	z Mange	overføringsflyktninger	er	analfabe-
ter	og	har	liten	kunnskap	om	kropp	og	helse.	
Kulturelle	faktorer	spiller	også	en	stor	rolle	
spesielt	i	forhold	til	psykisk	helse.

 	z Mange	av	foreldrene	har	vært	utsatt	for	
store	påkjenninger	under	krig,	flukt	og	
vanskelige	forhold	i	flyktningleiren,	og	det	
kan	føles	overveldende	å	klare	alle	de	nye	
oppgavene	de	blir	pålagt	når	de	kommer	til	
et	nytt	land.

 
Enslige mindreårige:

 	z Alta	kommune	har	bosatt	enslige	mindre-
årige	siden	2010.	Dette	er	en	ekstra	sårbar	
gruppe,	og	Flyktninghelsetjenesten	erfarer	
at	mange	av	disse	ungdommene	sliter	med	
psykiske	plager.	

 	z Vi	ser	at	behandlingsapparatet	er	lite	tilpas-
set	denne	gruppen,	og	at	kulturelle	faktorer	
fører	til	at	få	etablerer	et	tilbud	i	psykiatrit-
jenesten.		Tjenesten	er	også	lite	tilgjengelig	
for	kontakt	og	samarbeid.
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 	z Noen	av	disse	ungdommene	er	ikke	i	stand	
til	å	klare	seg	selv	ved	utskrivning	til	egen	
bolig,	og	noen	har	havnet	i	rusmiljø.	Her	er	
ansvaret	for	oppfølging	etter	utskrivelse	
uklart.

 
Gravide:  

 	z Mange	flyktninger	kommer	fra	land	der	det	
ikke	er	vanlig	å	gå	til	faste	svangerskapskon-
troller.		

 	z Noen	kvinner	vil	på	grunn	av	sin	bakgrunn	
ha	en	annen	risikoprofil	under	svangerskap	
og	fødsel	enn	for	eksempel	norske	kvin-
ner.	I	mange	land	praktiseres	omskjæring/
kjønnslemlestelse	av	kvinner,	som	kan	gi	økt	
risiko	for	komplikasjoner	i	forbindelse	med	
fødsel. 

Eldre:  

 	z Det	er	i	dag	ingen	flyktninger	på	syke-
hjem	i	Alta,	det	bosettes	få	eldre	flyktnin-
ger,	og	familien	har	ofte	tatt	ansvaret	for	
sine	gamle,	slik	det	er	vanlig	i	hjemlandet.	I	
Norge	stilles	det	krav	til	kvinner,	som	tradi-
sjonelt	har	hatt	disse	omsorgsoppgavene,	
om	deltakelse	i	utdanning	og	arbeid.	Det	
kan	derfor	forventes	at	vi	kommer	til	å	få	
flere	flyktninger	på	sykehjem	i	fremtiden. 

Personer som står i fare for å utvikle livsstils-
sykdommer:

 	z I	Folkehelsemeldingen	(2013)	fremkommer	
det	en	klar	sammenheng	mellom	sosiale	og	
økonomiske	ressurser	og	helse.	Flere	studier	
viser	en	økt	utbredelse	av	overvekt	og	inak-
tivitet	blant	noen	innvandrergrupper,	disse	
står	i	fare	for	å	utvikle	livsstilssykdommer.

7.1.3 Strategier og tiltak:

Oppfølging av nye flyktningfamilier:

Det er nødvendig med omfattende hjelp i 
mange av familiene den første tiden etter 
ankomst, for å få på plass gode rutiner i 
hverdagen, og for å fange opp eventuelle 
utfordringer.

Tiltak:

 	z Ved	ankomst	av	nye	flyktninger	opprettes	
det	en	plan	for	oppfølgingen,	og	fordeling	
av	arbeidsoppgaver	mellom	de	ulike	samar-
beidspartene	i	familiene.

 	z Tettere	samarbeid	mellom	barnevernstje-
neste,	helse	og	miljøtjeneste,	for	å	løse	
saker	på	et	forebyggende	stadium.

 	z Det	opprettes	ansvarsgruppe	for	personer	
med	helse-	eller	atferdsproblemer.	Der	det	
er	omfattende	hjelpebehov	opprettes	det	
individuell	plan.

 	z Ha	gode	rutiner	for	samtykke,	slik	at	taus-
hetsplikten	ikke	hindrer	samarbeid,	men	
samtidig	ivaretas.

 	z Det	avholdes	faste	samarbeidsmøter	
mellom	miljøtjeneste,	skoler,	barnehager	og	
flyktninghelsetjeneste.	

 
Enslige mindreårige:

Alta kommune jobber for å forbedre 
oppfølgingen av enslige mindreårige 

Tiltak: 

 	z Det	etableres	ansvarsgrupper	for	enslige	
mindreårige	som	har	helse	eller	atferdspro-
blemer.

 	z Enslige	mindreårige	utskrives	ikke	til	egen	
bolig	før	det	foreligger	en	plan	for	hvor	
ansvaret	for	oppfølging	ligger.	Dette	er	
spesielt	viktig	for	ungdom	med	psykiske	
plager.

 	z Psykisk	helse	er	et	tema	i	undervisningen	
til	denne	gruppen,	flyktninghelsetjenesten	
avholder	faste	møter	med	ungdommene.

 	z Etablere	et	godt	samarbeid	med	kommune-
psykolog	for	oppfølging	av	enslige	mindre-
årige	og	veiledning	av	primærkontakter	og	
andre	som	jobber	tett	opp	mot	målgruppen
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Gravide:

Alta kommune har særlig oppmerksomhet 
rettet mot gravide flyktninger og innvandrere

Tiltak:

 	z Det	opprettes	tidlig	kontakt	og	et	tett	samar-
beid	mellom	jordmor	og	målgruppen.

Eldre:

Alta kommune ivaretar eldre flyktninger og 
innvandrere på en god måte

Tiltak:

 	z Det	er	viktig	at	de	som	jobber	med	eldre	
har	god	kunnskap	og	kompetanse	om	denne	
målgruppen

 	z Bruk	av	tolk	er	svært	viktig	for	å	gi	et	
forsvarlig	tilbud.

Personer som står i fare for å utvikle livsstils-
sykdommer: 

Alta kommune har fokus på helhetlig tenkning 
i forhold til alt informasjonsarbeid for nyan
komne flyktninger.  

Tiltak:

 	z Det	utarbeides	en	informasjonspakke	til	
nyankomne	flyktninger,	der	man	forde-
ler	informasjonen	etter	kompetanse	hos	de	
ulike	aktører.

 	z For	å	forebygge	livsstilssykdommer	bør	
opplysningsarbeid,	tiltak	for	å	få	flyktninger	
til	å	være	mere	aktive,	og	informasjon	om	
kosthold	og	helse	prioriteres.	AIK	er	ansvar-
lig	for	å	sikre	informasjon	om	ulike	tilbud/
løsninger	for	fysisk	aktivitet.

7.2 Øvrige helseinstanser 

Alle	flyktninger	og	innvandrere	skal	etter	en	
periode	over	i	det	ordinære	helsesystemet.	Det	
er	derfor	viktig	at	alle	avdelinger	i	kommunen	
har	flyktning	-	og	innvandrergruppen	med	i	sine	
planer,	og	at	tolk	brukes	for	å	sikre	at	brukeren	
forstår	hva	som	blir	sagt.

8.0 Oppvekst - status, utfor-
dringer, strategier og tiltak

8.1 Barnehage 

8.1.1 Status barnehager

Det	er	27	barnehager	i	Alta	kommune;	12	
kommunale	og	15	private.	

Alle	barn	i	barnehage	har	krav	på	tilpasset	tilbud	
uavhengig	av	bakgrunn.	Hvor	familiene	kommer	
fra	sier	ingenting	om	deres	forutsetninger	for	
læring.	Deres	opplevelser	er	derimot	med	på	
å	styre	hva	og	hvordan	de	takler	hverdagen	i	
et	nytt	land.	Et	barn	som	har	opplevd	flukt	fra	
krigsområde,	eller	et	barn	som	er	født	og	vokst	
opp	i	flyktningeleir	har	generelt	sett	andre	forut-
setninger	og	kapasitet	for	læring	enn	barn	av	
arbeidsinnvandrere	fra	europeiske	land. 

Det	er	stor	variasjon	på	hvor	mange	barn	med	
innvandrerbakgrunn	som	går	i	de	forskjellige	
barnehagene.	Størst	andel	ser	vi	i	de	sentrum-
snære	barnehagene,	noe	som	også	gjen-
speiler	hvor	i	Altasamfunnet	familiene	bor.	
I	sentrumsbarnehagene	er	også	mangfoldet	
størst	med	tanke	på	hvor	familiene	kommer	
fra.	Én	barnehage	har	for	eksempel	20	barn	
fra	9	forskjellige	land/språk	i	tillegg	til	norsk	og	
samisk,	andre	barnehager	har	ingen	barn/fami-
lier	med	innvandrerbakgrunn.	

Barnehagene	har	etter	hvert	ervervet	god	erfa-
ring	med	å	ta	imot	barn	med	flerspråklig	og	fler-
kulturell	bakgrunn.	Arbeidet	med	mangfold	i	
barnehagen	har	gitt	økt	kunnskap	om	flyktnin-
gers	bakgrunn.	Dette	blant	annet	som	følge	av	
deltakelse	i	nasjonale	prosjekter	i	regi	av	Udir 
og	NAFO.	Sentralt	innhold	har	vært	kunnskap	
om	forskjellige	kulturer,	religioner,	traumer,	fler-
språklig	utvikling	og	foreldresamarbeid.	Det	
oppleves	imidlertid	at	vi	ikke	alltid	har	gode	nok	
rammebetingelser	til	å	utføre	jobben	på	god	nok	
måte.	

https://www.udir.no
https://nafo.oslomet.no/
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8.1.2 Utfordringer 

 	z Språk	og	kommunikasjon	dras	fram	som	
største	utfordring	i	arbeidet	med	flerkultu-
relle	barn.	Det	å	ikke	vite	hvordan	barnets	
språkutvikling	er	på	deres	morsmål	gir	utfor-
dringer	knyttet	mot	hvordan	barnehagene	
skal	kunne	tilrettelegge	for	innlæring	av	
norsk	språk	og	norske	begreper.	

 	z Det	kreves	tett	voksenoppfølging	for	å	sikre	
deltakelse	og	forståelse.	Det	oppleves	som	
svært	krevende	når	grunnbemanningen	er	
tre	ansatte	pr	18	barn,	og	det	ofte	er	flere	
barn	med	behov	for	oppfølging	i	samme	
gruppe.		

 	z Å	mestre	språk	vil	kunne	være	avgjørende	
for	hvor	god	integreringen	blir.	Barneha-
gene	melder	at	barn	uten	norsk	språk	bruker	
mye	kapasitet	på	å	forstå	hva	som	skjer,	de	
misforstår	og	kan	komme	i	konflikter	med	
andre	barn.	Bakgrunnen	for	mange	uhel-
dige	situasjoner	er	ofte	å	finne	i	at	barna	
ikke	forstår	hva	som	skjer,	de	har	ikke	knekt	
lekekoder,	de	fanger	ikke	opp	små	beskje-
der	barna	imellom	og	de	oppfatter	ikke	når	
leken	går	fra	én	fase	til	en	annen.	Dette	kan	
resultere	i	utagerende	atferd	som	krever	
mye	av	den	enkelte	ansatte.	

 	z Foreldresamarbeidet	kan	oppleves	som	
utfordrende.	Dette	spesielt	knyttet	mot	
forståelse	og	kommunikasjon.	Hverdagssi-
tuasjonene	oppleves	som	tøffest	når	vi	ikke	
har	tolk	eller	morsmålsassistent	tilgjengelig	
som	hjelp.	Det	oppstår	misforståelser	knyt-
tet	til	alt	fra	beskjeder	om	klær	og	utstyr	
til	informasjon	om	hvordan	barnas	dag	har	
vært.	

 	z Tolk	i	samtaler	er	viktig	hjelpemiddel	for	å	
unngå	misforståelser	og	for	å	skape	like-
vekt	i	samarbeidet	rundt	barna.	Men	det	
er	økonomisk	belastende	og	tidkrevende	å	
benytte	dette	for	barnehager	med	mange	
flerspråklige	barn.	Dette	er	samtaler	som	
krever	ekstra	tilrettelegging	og	ekstra	tid	for	
gjennomføring,	noe	som	fører	til	at	avde-
lingene	tappes	for	ansatte.

 	z Vi	erfarer	at	barnas	trygghet	og	utvikling	i	
stor	grad	påvirkes	av	foreldrenes	trygghet	
og	forståelse	av	vårt	samfunn.	Det	at	fami-

lien	erverver	kunnskap	om	norsk	kultur,	
norske	lover	og	regler	knyttet	til	blant	annet	
barneoppdragelse	gir	viktige	forutsetninger	
for	deres	forståelse	av	de	forventninger	vi	
som	barnehage	har	til	dem.	Det	er	en	utfor-
dring	dersom	foreldrene	kommer	sent	i	gang	
med	opplæring	i	norsk	og	samfunnskunn-
skap,	samt	introduksjonsprogram.

 	z Sentrumsnære	barnehager	har	størst	andel	
flerspråklige/-kulturelle	barn,	noe	som	til	
en	viss	grad	gjenspeiler	hvor	i	Alta	famili-
ene	er	bosatt.	Nærmiljøprinsippet	domine-
rer	når	foreldrene	søker	barnehage.	Andelen	
bør	imidlertid	ikke	bli	for	høy	i	den	enkelte	
barnehage	fordi	det	kan	føre	til	svekket	
tilbud	til	spesielt	sårbare	barn.	

 	z Det	er	per	i	dag	ikke	noe	system	som	sikrer	
at	barnehagene	får	informasjon	om	familie-
nes	status,	bakgrunn	og	opplevelser.	Barne-
hagene	opplever	at	de	generelt	sett	mottar	
lite	informasjon	om	barna	når	de	begyn-
ner	i	barnehagen.	For	å	kunne	forstå	barna	
og	deres	reaksjonsmønster	er	det	viktig	at	
vi	har	nødvendig	kunnskap	om	deres	forut-
setninger.	Har	en	familie	for	eksempel	vært	
på	flukt	fra	krig	er	det	sannsynlig	at	barna	er	
preget	av	dette.	 

8.1.3 Strategier og tiltak

Alta kommune sikrer tilrettelagt pedagogisk 
barnehagetilbud til flerspråklige barn

Tiltak:  

 	z Barnehagene	benytter	TRAS	uten	aldersinn-
deling	for	alle	barn	som	grunnlag	for	språ-
karbeidet.

 	z Det	benyttes	alternativ	kommunikasjon	som	
språkstøtte.	Tegn-til-tale,	kommunikasjons-
bøker,	visualisering	og	dagsplaner	er	natur-
lige	hjelpemidler.

 	z Barnehagene	jobber	målrettet	med	språksti-
mulering	i	alle	situasjoner.	Benytter	konkre-
tiseringsmateriell	der	dette	er	hensiktsmes-
sig.

 	z Barnehagene	etablerer	språkgrupper	
og	lekegrupper,	samt	benytter	adekvat	
språkstimuleringsmateriell,	eks	«Språkkista»
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 	z Barnehager	med	høy	andel	flerspråkli-
ge/-kulturelle	barn	styrkes	personalmessig	
og	med	økt	timeantall	til	planlegging.	Bruk	
av	flerspråklig/-kulturell	ansatt	kan	være	
hensiktsmessig.	For	flyktningbarn	kan	dette	
dekkes	av	tilskudd	fra	IMDI:	integreringstil-
skudd/	barnehagetilskudd.

 	z Ressurspersoner	i	Alta	kommunes	Barn-	og	
ungetjeneste	bistår	barnehagene	ved	behov.

 
Alta kommune sikrer god kommunikasjon 
og god informasjonsflyt mellom barnehage 
og hjem

Tiltak:  
 	z Sette	barnehagene	i	stand	til	å	benytte	tolk	i	
alle	foreldresamtaler

 	z Gjennomføre	foreldresamtaler	ut	fra	
opplevd	behov

 	z Oversette	sentrale	dokumenter	til	familie-
nes	språk

 	z Bruke	andre	foreldre	med	samme	bakgrunn	
eller	språk	som	ressurs.	Det	oppleves	at	
de	kan	være	til	god	støtte	for	hverandre.	
Gjelder	alt	fra	informasjon	i	hverdagen,	til	
bistand	for	å	løse	praktiske	utfordringer.		

 
Alta kommune har overordnede planer for 
overganger 

Tiltak:  

 	z Alle	overganger	sikres	i	tråd	med	vedtatte,	
overordnede	planer.

 	z Sette	barnehagene	(økonomisk)	i	stand	til	å	
gjennomføre	besøk	til	ny	barnehage/skole/
SFO. 

 	z Sikre	kommunikasjon	og	forståelse	for	barn	
og	foreldre

 	z Benytte	standardiserte	skjema	for	overfø-
ring	av	opplysninger	i	alle	overganger

8.2 Grunnskole 

8.2.1 Status grunnskole

Altaskolen	har	omtrent	130	elever	som	mottar	
særskilt	norskopplæring	på	nærskolen	sin.	
Undervisningen	organiseres	ulikt	i	Altaskolene	
etter	behov	og	ressurser	og	skolene	har	måttet	
lære	seg	hvordan	man	best	kan	organisere	det	
etter	nedleggelsen	av	velkomstklassene	på	
Komsa	og	Sandfallet	ungdomsskole.	Elever	som	
mottar	særskilt	norskopplæring	er	elever	som	
etter	kartlegging	har	behov	for	ekstra	støtte	i	
norskopplæringen. 

8.2.2 Utfordringer

 	z Skoler	opplever	å	få	elever	inn	på	alle	
årstrinn	som	ikke	har	hatt	skolegang	
fra	tidligere.	Uten	ekstra	ressurser	eller	
morsmålsassistent/lærer	byr	dette	på	
store	faglige	utfordringer	og	eleven	har	
vanskeligheter	med	å	oppnå	faglig	utvikling	
så	raskt	som	ønskelig.	

 	z Elever	som	ankommer	Norge	og	som	for	
eksempel	begynner	rett	i	tiende	trinn	
får	vitnemål	på	fullført	grunnskole	etter	
kun	måneder	med	skolegang	og	uten	å	
være	godt	nok	rustet	til	å	begynne	på	
videregående.

 	z Elever	som	blir	fritatt	for	vurdering	i	fagene	
norsk	og	samfunnsfag	på	tiende	trinn	
vil	ikke	kunne	søke	om	fritak	fra	pliktig	
opplæring	i	norsk	og	samfunnskunnskap.	
Dette	gir	utfordringer	i	forhold	til	søknad	
om	permanent	oppholdstillatelse	og	senere	
statsborgerskap.

 	z Få	minoritetsspråklige	elever	deltar	på	
ettermiddagsaktiviteter.

 	z Språk	kan	være	en	hindring	i	det	daglige	
skole-hjem	samarbeidet,	da	tolkesamtaler	
må	bestilles	og	planlegges.	Korte	beskjeder	
og	spørsmål	kan	dermed	bli	misoppfattet	
eller	ikke	besvart.	Norske	begreper	og	fraser	
som	«vedpinne»,	«mat	til	bålet»,	«klær	etter	
vær»	osv.	kan	være	vanskelig	for	foreldre	å	
forstå	selv	med	et	bra	norsk	hverdagsspråk.	

 	z Foreldre	til	minoritetsspråklige	elever	er	ofte	
lite	integrerte	i	foreldregruppen.	
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 	z Ikke	alltid	gode	nok	overganger	mellom	
skoleslag	slik	at	elevene	ikke	får	riktig	tilpas-
ning	så	tidlig	som	mulig	ved	oppstart	på	ny	
skole.

8.2.3 Strategier og tiltak

Alta kommune har en plan for hvordan nylig 
bosatte elever ivaretas  
 
Tiltak: 

 	z Alta	kommune	har	et	system	på	hvordan	
nyankomne	elever	mottas	–	rutinebeskrivel-
ser	utarbeides.

 	z Skolene	er	beredt	på	å	ta	imot	nyankomne	
elever	når	som	helst	i	løpet	av	et	skoleår.	

 	z Alta	kommune	ansetter	språkassistenter	
som	skal	hjelpe	skoler	å	ivareta	nyankomne	
elever.	Integreringstilskuddet	til	kommunen	
dekker	dette.	

 
Alta kommune har en målsetting for at alle 
elever skal gå ut fra grunnskolen med karakter 
i alle fag

Tiltak: 

 	z Alta	kommune	har	rutiner	for	overgang	fra	
læreplan	i	grunnleggende	norsk	til	læreplan	
i	norsk.

 	z Lærere	på	10.trinn	jobber	aktivt	for	at	elever	
skal	få	vist	sin	kompetanse	i	fag	uavhengig	
av	sin	norskkompetanse.

 
Alta kommune bruker aktivt tolketjenester i 
skolehjem samarbeidet

Tiltak: 

 	z Tolk	benyttes	i	samtaler,	møter	og	til	over-
setting	av	dokumenter.	

 
Alta kommune jobber for å ivareta overganger 
knyttet til minoritetsspråklige elever

Tiltak: 

 	z Barnehager,	grunnskole	og	videregående	
skole	jobber	aktivt	etter	kommunal	plan	for	
overganger

Alta kommune arbeider systemisk med Troms 
og Finnmark fylkeskommune for å ivareta 
avgangselever på 10.trinn

Tiltak: 

 	z Utarbeide	rutiner	for	overgang	til	videregå-
ende	skole	og	jobbe	etter	disse.

 	z Alta	kommune	og	Troms	og	Finnmark	fylkes-
kommune	etablerer	tett	samarbeid	for	å	
tilrettelegge	best	mulig	for	elever	som	har	
kort	fartstid	i	norsk	grunnskole.

Alta kommune jobber aktivt for å få barn 
og unge med på ettermiddagsaktiviteter i 
nærmiljøet 

Tiltak: 

 	z Idrettslag	og	organisasjoner	i	Alta	kommune	
synliggjør	tilbud	på	skoler	og	barnehager.	

 	z Alta	kommune	dekker	noen	avgifter	knyttet	
til	organisert	aktivitet	etter	søknad	(konti-
gentkasse/fritidskort).

 	z Det	jobbes	videre	med	forslag	til	gode	
integreringstiltak	sammen	med	lag	og	
foreninger.

 
Alta kommune jobber aktivt for å integrere 
foreldre i nærmiljøet

Tiltak: 

 	z Alle	samarbeidsinstanser	jobber	aktivt	mot	
at	familier	og	foresatte	vet	hvilke	tilbud	som	
er	i	kommunen,	og	at	det	kommuniseres	ut	
slik	at	de	forstår	hva	de	kan	være	med	på,	
hvilke	kostnader	som	er	knyttet	til	og	hva	de	
kan	bidra	med	i	sitt	nærmiljø.	

 

 
8.3 PP-tjeneste

8.3.1 Status PP-tjenesten

PP-tjenestens	mandat	er	regulert	i	opplæringslo-
ven	§	5-6	og	barnehageloven	§	19c	og	tjenesten	
skal	hjelpe	barn,	elever,	lærekandidater,	lærlin-
ger,	praksisbrevkandidater	og	voksne	med	
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behov	for	særskilt	tilrettelegging.	Hensikten	er	
at	de	får	et	inkluderende,	likeverdig	og	tilpas-
set	pedagogisk	tilbud.	PP-tjenesten	har	både	
system-	og	individrettede	arbeidsoppgaver.	
Tjenesten	skal	sørge	for	at	det	blir	utarbeidet	
sakkyndig	vurdering	der	loven	krever	det.	Hvert	
år	henvises	rundt	300	personer	til	PP-tjenesten	
i	Alta	kommune	og	rundt	3-5	%	av	disse	er	barn	
med	minoritetsspråklig	bakgrunn.

8.3.2 Utfordringer 

 	z På	grunn	av	svake	ferdigheter	i	norsk	kan	
det	være	utfordrende	å	få	kartlagt	barnas	
kompetanse.

 	z Det	kan	være	vanskelig	å	få	tilstrekkelig	
informasjon	om	barnas	kulturelle	bakgrunn	
og	erfaring	fra	skole	til	å	forstå	barnets	
uttrykk	og	mestringsstrategier.	

 	z PP-tjenesten	har	behov	for	økt	kompetanse	
om	minoritetsspråklighet	og	flerkulturali-
tet	for	så	tidlig	som	mulig	å	kunne	vurdere	
barnets	utfordringer	og	forutsetninger	slik	at	
adekvate	tiltak	kan	settes	i	gang.	

8.3.3. Strategier og tiltak 

Alta kommune har rutiner for hvordan skoler 
og barnehager skal komme i kontakt med 
PPtjenesten når de er bekymret for barns 
utvikling

Tiltak:

 	z Virksomheten	skal	gjennomføre	samtale	
med	foresatte,	gjøre	observasjoner	og	kart-
legginger,	sette	i	gang	tiltak,	effektvurdere	
disse	og	sette	i	gang	nye	tiltak	før	man	ber	
om	en	drøfting	med	PP-tjenesten	eller	tverr-
faglig	team	fra	Barn	og	ungetjenesten.	

 	z Saken	kan	etter	dette	bli	henvist	til	PP-tje-
nesten	for	en	sakkyndig	vurdering	av	behov	
for	spesialundervisning.	

 	z Tolketjeneste	bestilles	av	barnehagen/
skolen	til	samarbeidsmøter	og	kan	bestilles	
av	PP-tjenesten	hvis	det	er	behov	for	det	i	
utredningsarbeidet.	

Alta kommune har rutiner for arbeid med 
bosatte barn i barnehage eller grunnskole
alder med nedsatt fysisk og/eller psykisk 
funksjonsevne, voldelig atferd, rusproblemer 
eller alvorlige atferdsproblemer

Tiltak:

 	z Barnehage/skole	vurderer	behov	for	å	søke	
Integrerings-	og	mangfoldighetsdirektoratet	
(IMDi)	om	økonomisk	støtte	til	særskilt	tilret-
telegging	som	ikke	støttes	av	andre	offent-
lige	instanser	eller	tilskudd.	

 	z Styrer/rektor	tar	i	bruk	kommunal	rutine	for	
IMDi-søknad	og	er	ansvarlig	for	å	koordinere	
arbeidet.

 	z PP-tjenesten	utarbeider	en	sakkyndig	
uttalelse	som	vedlegg	til	slik	søknad.	

 	z PP-tjenesten	utarbeider	budsjett	for	PP-tje-
nestens	arbeid	i	saken.

 	z PP-tjenesten	sender	sakkyndig	uttalelse	og	
budsjett	til	styrer/rektor.

PPtjenesten har god kompetanse om mino
ritets språklighet og flerkulturalitet og kan bistå 
barnehager og skoler med kompetanseheving, 
tilrettelegging, utredning og sakkyndig 
vurdering

Tiltak:

 	z PP-tjenesten	samarbeider	med	Statped	og	
Universitetet	i	Tromsø/Campus	Alta	om	
etter-	og	videreutdanning	innenfor	flerkul-
turalitet,	flerspråklighet,	traumeforståelse	
mm.

 	z Skoler	og	barnehager	kan	be	PP-tjenesten	
om	bistand	til	kompetanseheving	på	feltet.	

8.4 Barnevern 

8.4.1 Status barnevern

Barneverntjenesten	sitt	mandat	er	hjemlet	i	
Lov	om	barneverntjenester.	Lovens	formål	er	å	
sikre	at	barn	og	unge	som	lever	under	forhold	
som	kan	skade	deres	helse	og	utvikling,	får	
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nødvendig	hjelp	og	omsorg	til	rett	tid	og	barne-
vernet	skal	bidra	til	at	barn	og	unge	får	trygge	
oppvekstsvilkår,	jfr	§	1-1	Lov	om	barneverntje-
nester.	Lovens	stedlige	virkeområde	er	alle	barn	
som	oppholder	seg	i	kommunen.	 
Barnevernet	jobber	i	hovedsak	på	bakgrunn	av	
innmeldte	bekymringsmeldinger,	men	deltar	
også	i	tverrfaglige	saker	hvor	det	nødvendigvis	
ikke	er	en	sak	i	barnevernet.	Barneverntjenesten	
samarbeider	blant	annet	med	skole,	barnehage,	
PPT,	helsesykepleiere,	jordmødre,	leger,	nav,	
rus/psykiatritjenesten,	VPP,	BUP,	Veilednings-
senteret	for	pårørende,	konfliktrådet,	Politiet	og	
flyktningesykepleiere.

Barnevernet	mottar	cirka	360-400	meldinger	i	
året.	For	tiden	har	vi	186	aktive	saker,	hvorav	
133	er	hjelpetiltak	i	hjemmet.	Av	disse	er	vi	inne	
med	hjelpetiltak	i	familien	i	12	saker	med	flykt-
ningstatus,	og	det	er	vedtak	på	7	enslige	mindre-
årige	flyktninger.	

8.4.2 Utfordringer

 	z Familier	som	blir	bosatt	har	store	og	omfat-
tende	utfordringer	som	etter	barnevernets	
vurdering	i	stor	grad	handler	om	traumer	
av	ulik	grad,	både	hos	barn	og	voksne,	etter	
overgrep,	vold	og	konflikt.	

 	z Familiene	har	for	dårlig	kjennskap	til	det	
norske	systemet.	Det	er	ikke	alltid	like	enkelt	
å	få	til	et	godt	samarbeid	rundt	familiene	fra	
de	ulike	tjenestene.	 
 

8.4.3 Strategier og tiltak

Alta kommune har tett samarbeid mellom de 
ulike instansene for å ivareta familiene best 
mulig

Tiltak: 

 	z Kommunen	har	et	system	med	verktøy	og	
tiltak	for	å	ivareta	sårbare	familier	og	hjelpe	
foreldre	til	å	være	i	stand	til	å	bli	trygge	
omsorgsfulle	voksne	for	barna	sine.		

 	z Det	etableres	tverrfaglige	samarbeid	knyttet	
til	barn	og	familier	for	en	best	mulig	ivareta-
kelse	av	familiene.	

 	z Kommunen	har	ansatte	med	kompetanse	
knyttet	til	traume.

 	z Kommunens	tjenesteytere	har	kompetanse	
innen	kultur	og	kultursensitivitet.	

9.0 Utdanning og kvalifisering 
- status, utfordringer, strategier 
og tiltak

9.1 Alta integrerings- og kompetanse-
senter – avdeling voksenopp læring 

Tilbudet	ved	Avdeling	for	voksenopplæring	
deles	inn	i	tre	områder:	Opplæring	i	norsk	og	
samfunnskunnskap,	grunnskoleopplæring	for	
voksne	innvandrere	og	grunnskoleopplæring	for	
voksne	med	behov	for	alternativ	supplerende	
kommunikasjon	(ASK).	Det	er	et	tett	samarbeid	
mellom	avdeling	for	voksenopplæring	og	avde-
ling	for	bosetting	(ABI),	spesielt	rundt	deltakerne	
i	Introduksjonsprogrammet.

Alta	integrerings-	og	kompetansesenter	-	Avde-
ling	for	voksenopplæring	vil	bidra	til	å	utvikle	
kompetansen	til	deltakerne.	Det	er	fokus	på	
kvalitet	i	et	trygt	og	stimulerende	miljø.	Gjen-
nom	samhandling	med	den	enkelte	ønsker	vi	å	
bidra	til	mulighet	for	aktiv	deltakelse	i	samfunn-
sliv,	arbeidsliv	og	videre	utdanning.	Mottoet	er:	
«God	integrering	og	opplæring i et inklude-
rende fellesskap».  
 

9.1.1  Opplæring i norsk og samfunns-
kunnskap 

9.1.1.1  Status 

Avdeling	for	voksenopplæring	gir	opplæring	
i	norsk	og	samfunnskunnskap	på	ulike	nivå	
for	voksne	innvandrere	både	på	dagtid	og	på	
kveldstid.	Tilbudet	gis	til	flyktninger	som	en	del	
av	introduksjonsprogrammet,	andre	som	har	
rett	og	plikt	til	norsk	med	samfunnskunnskap,	
asylsøkere,	studenter	og	arbeidsinnvandrere.	
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I	læreplanen	er	språkferdighetene	beskrevet	på	
fem	nivåer:	A1,	A2,	B1,	B2	og	C1.	Skolen	gir	i	dag	
et	tilbud	for	deltakere	fra	A1	til	B1	nivå,	både	
på	dag-	og	kveldstid.	Det	er	ikke	egne	grupper	
for	B2	og	høyere.	Opplæringen	i	norsk	er	orga-
nisert	innenfor	ulike	grupper	som	har	skole	3-5	
dager	pr.	uke.	Gruppene	består	av	deltakere	
som	er	på	tilnærmet	samme	nivå	i	opplæringen	
og	som	flyttes	til	neste	gruppe	etter	hvor	fort	
de	lærer	norsk.	En	stor	del	av	deltakerne	lærer	
norsk	sakte	og	trenger	flere	år	for	å	nå	et	nivå	på	
A1-A2.	Dette	gjelder	særlig	de	som	er	analfabe-
ter	og	ikke	kan	lese	eller	skrive	på	eget	morsmål.	
Et	stort	antall	av	flyktningene	som	nå	kommer	
til	Alta	har	svært	liten	skolebakgrunn,	noe	som	
viser	seg	i	hvem	som	trenger	grunnskoleopplæ-
ring	i	tillegg	til	norskopplæring.	
 
AVO	gir	også	tilbud	om	kveldsundervisning.	Vi	har	
nybegynnerkurs	og	et	undervisningstilbud	som	er	
en	kombinasjon	tre	timer	ordinær	undervisning	
og	fire	timer	nettundervisning	med	veiledning	
av	lærer.	Tilbudet	gis	fra	A1	til	B1	nivå.	Mange	av	
deltakerne	på	kveldstid	er	arbeidsinnvandrere	
som	betaler	for	norskopplæringen	og	som	har	
jobb	på	dagtid. 
 
Opplæringen	i	samfunnskunnskap	foregår	enten	
på	morsmålet	til	deltakerne,	eventuelt	på	norsk,	
engelsk	eller	et	annet	språk	som	de	behersker	
godt.	Opplæringen	skal	beskrive	og	forklare	
viktige	trekk	ved	det	norske	samfunnet.	Opplæ-
ringen	skal	gi	deltakeren	informasjon	om	rettig-
heter,	plikter	og	muligheter	og	formidle	kjenn-
skap	til	sentrale	verdier.
 
Senteret	organiserer	norskprøver	muntlig	og	
skriftlig	fire	ganger	i	året	både	for	deltakere	ved	
senteret	og	for	privatister.	Det	arrangeres	også	
prøver	i	samfunnskunnskap.	Antall	privatister	
har	økt	de	siste	årene	både	fordi	kravene	til	å	
beherske	norsk	er	avgjørende	for	å	få	fast	arbeid	
og	fordi	mange	søker	om	norsk	statsborgerskap.	
Fra	januar	2020	ble	det	tillatt	for	innvandrere	å	
ha	dobbelt	statsborgerskap.
 
Senteret	har	også	ansvar	for	å	vurdere	og	saks-
behandle	søknader	om	fritak	fra	opplæring	
i	norsk	og	samfunnskunnskap	og	tilhørende	
prøver.	Senteret	er	delegert	oppgaven	av	Alta	
kommune.	

Denne	arbeidsoppgaven	har	økt	mye	i	omfang	
de	siste	årene.	Det	skyldes	regelverket	knyttet	
til	søknad	om	permanent	opphold	og	statsbor-
gerskap.	 
 

9.1.1.2 Utfordringer

 	z Økende	andel	av	nybosatte	flyktninger	er	
analfabeter,	dette	gir	store	utfordringer	for	
opplæring	og	undervisning.

 	z Erfaringer	viser	at	de	som	er	analfabe-
ter	i	eget	morsmål	trenger	minimum	5	års	
opplæring	før	de	er	på	et	norsknivå	for	å	
kunne	gjøre	seg	forstått	i	et	arbeidsliv.	Det	
er	en	utfordring	som	også	bekreftes	av	NAV.

 	z Antall	deltakere	med	rett	og	plikt	til	
norskopplæring	er	varierende	i	takt	med	
bosetting	og	innvandring.

 	z Norsktilskuddet	tildeles	kommunen	for	tre	
år	pr	deltaker,	mens	rett	til	norskopplæring	
kan	tas	ut	over	en	fem	års	periode.	Dette	
kan	bety	at	skolen	får	en	periode	på	opptil	
to	år	der	vi	må	tilby	opplæring	uten	finansi-
ering.	Det	viser	seg	at	det	statlige	deknings-
bidraget	ikke	er	tilstrekkelig	(Rapport;	
Beregningsutvalget	2019).	(Mer	utfyllende	
om	økonomi	i	kapitel	5).	

 	z Det	er	stort	sprik	på	nivået	i	behovet	for	
språkopplæring	fra	analfater	til	universitets-
utdannede.	Dette	gjør	at	vi	må	dele	delta-
kerne	inn	i	grupper	ut	fra	nivå,	noe	som	gjør	
at	enkelte	grupper	har	et	lavt	deltakerantall	
(lavere	enn	normen	på	15	stk.).	

 	z Innvandrere	som	ikke	har	rett	til	gratis	
norskopplæring	benytter	seg	i	liten	grad	av	
tilbud	om	opplæring	i	norsk.	Dette	gjør	at	
en	stor	andel	av	Altas	innbyggere	og	(noen	
av	kommunens	ansatte)	ikke	behersker	det	
norske	språket	tilstrekkelig.	(se	også	kapitel	
10	om	arbeidsliv).

 	z Økende	henvendelser	fra	andre	kommu-
ner	som	har	utfordringer	med	å	gi	et	
opplæringstilbud	til	sine	innbyggere.

 	z Skolen	har	pr	i	dag	ikke	en	egen	B2-gruppe	
på	grunn	av	liten	etterspørsel.	Dette	skaper	
utfordringer	for	de	som	ønsker	opptak	til	
universitet/høgskole.	 
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9.1.1.3 Strategier og tiltak

Alta kommune tilbyr tilpasset norskopplæring 
for innvandrere i kommunen

Tiltak: 

 	z Gi	tilpasset	norskopplæring	fra	A1	til	B2	
nivå,	med	nivådelte	grupper.

 	z Skolen	må	til	enhver	tid	kunne	tilby	
norskopplæring	innenfor	de	lovkrav	som	
introduksjonsloven	gir.

 	z Våre	lærere	som	underviser	i	norsk	skal	ha	
videreutdanning	i	norsk	som	andrespråk	og	
kompetanse	i	grunnleggende	ferdigheter.

 	z Inngå	et	samarbeid	med	det	lokale	nærings-
liv	og	Kompetanse	Norge	for	å	kunne	tilby	
norskopplæring	til	alle	innvandrere	som	
har	behov	for	det,	uten	kostnader	for	den	
enkelte.

 	z Inngå	et	samarbeid	mellom	Alta	kommune	
og	Kompetanse	Norge	for	å	kunne	tilby	
norskopplæring	til	kommunalt	ansatte	med	
behov	for	norskopplæring,	uten	kostnader	
for	den	enkelte.		

 	z Markedsføre	oss	til	andre	kommuner	om	at	
vi,	mot	betaling,	kan	tilby	norskopplæring	
til	kommuner	som	ikke	makter	å	gjøre	dette	
selv.

 	z Inngå	et	samarbeid	med	UiT	Campus	Alta	
om	å	etablere	en	egen	B2-gruppe.

9.1.2  Grunnskoleopplæring for voksne 

 
9.1.2.1  Status

Senteret	gir	tilbud	om	grunnskoleopplæring	for	
voksne	rettet	mot	fem	fag	i	ordinær	grunnskole.	
Dette	er	et	lovpålagt	tilbud	til	de	som	har	behov	
for	grunnskoleopplæring.	Grunnskole	modul	
1	og	2	som	tilsvarer	1.-7.trinn,	kan	kombine-
res	med	norskopplæring	(full	skoleuke).	Grunn-
skole	8-10	med	eksamen	går	over	to	år	med	
fagene	norsk,	matematikk,	engelsk,	naturfag	og	
samfunnsfag	(utgjør	full	skoleuke).	
Erfaringen	viser	at	deltakere	som	møter	opp	på	
skolen	og	arbeider	systematisk	med	sine	lekser,	
lykkes	med	å	få	vitnemål	for	fullført	grunnskole	
for	voksne.	 

9.1.2.2 Utfordringer
 	z Mange	voksne	innvandrere	har	mangelfull	
grunnskoleopplæring	fra	hjemlandet	sitt.

 	z Det	eksisterer	ikke	en	tilpasset	læreplan	i	
grunnskolefag	som	er	tilrettelagt	voksne	
elever	som	tar	grunnskole	på	kortere	tid	
enn	et	ordinært	løp.

 	z Høyt	fravær	blant	enkelte	av	deltakerne	
gjør	det	vanskelig	å	gi	vurdering	i	alle	fag.

 	z Det	er	ikke	et	godt	nok	etablert	samarbeid	
med	videregående	skole	for	å	få	til	en	god	
overgang	for	voksne	innvandrere	fra	grunn-
skole	til	videregående.

9.1.2.3 Strategier og tiltak

Alta kommune tilbyr tilpasset grunnskole
opplæring til alle voksne som ikke har dette 
fra hjemlandet sitt, for å kvalifisere til videre 
skolegang og et fremtidig yrke

Tiltak:

 	z Fra	høst	2021	skal	nye	lærerplaner	for	
grunnskolefagene	tas	i	bruk,	noe	som	også	
gjelder	voksne	deltakere.	

 	z Nasjonalt	jobbes	det	med	et	forsøksprosjekt	
som	kalles	Forberedende	voksenopplæ-
ring	(FVO),	et	grunnskoletilbud	for	innvan-
drere	som	skal	være	mer	tilpasset	voksne	
med	en	annen	kultur	og	skolebakgrunn	enn	
den	norske.	Dette	vil	sannsynligvis	ende	
opp	i	en	nasjonal	læreplan	tilpasset	grunn-
skole	for	voksne	som	da	vil	gjelde	for	vårt	
opplæringstilbud.

 	z Våre	lærere	som	underviser	i	grunnskole-
fag	skal	ha	riktig	kompetanse	i	forhold	til	
«egne»	fag	og	i	grunnleggende	ferdigheter.

 	z Etablere	et	fast	samarbeid	med	videregå-
ende	skole	om	overgangen	fra	grunnskole	
til	videregående.	Dette	innebærer	også	et	
samarbeid	med	Karriere	Finnmark	om	karri-
ereveiledning	om	fremtidig	yrkesvalg.
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9.1.3.  Alternativ og Supplerende  
Kommunikasjon  

9.1.3.1  Status

AIK	gir	tilbud	om	spesialundervisning	for	voksne	
etter	Opplæringslovens	§	4	A2.
Dette	er	voksne	som	har	avsluttet	videregå-
ende,	eller	som	ikke	har	elevrett	til	videregå-
ende	skole.	Det	er	voksne	funksjonshemmede,	
voksne	med	ervervede	skader,	f.eks.	slagram-
mede	(Afasi)	og	trafikkskadde	og	voksne	psykisk	
utviklingshemmede.	3	av	35	deltakere	har	
innvandrerbakgrunn	pr	oktober	2020.	
Barn	på	1.-7.	trinn	hvor	minst	en	av	foreldrene	er	
russisk,	får	tilbud	om	russisk	morsmålsopplæring	
på	kveldstid.	Det	er	11	barn	som	har	dette	tilbu-
det	pr	oktober	2020. 

9.1.3.2 Utfordringer

 	z Det	er	vanskelig	å	skille	mellom	svake	språk-
ferdigheter	og	lærevansker.	Norske	lyder	er	
et	generelt	problem	for	mange	innvandrere,	
hva	er	generelt	og	hva	er	spesifikke	talefeil/
vansker	som	må	følges	opp?

 	z Kartlegging	uten	felles	språk	er	utfordrende,	
og	krever	andre	metoder	enn	«vanlig»	kart-
legging.

 	z I	noen	kulturer	er	funksjonshemminger,	
handicap	eller	lærevansker	skambelagt	og	
derfor	noe	man	skjuler	og	ikke	noe	man	ber	
om	hjelp	eller	bistand	til.	Dette	kan	medføre	
at	innvandrere	med	særskilte	behov	ikke	blir	
fanget	opp	og	gitt	et	tilrettelagt	tilbud.

 	z Skole/hjemsamarbeid	er	utfordrende	i	
forhold	til	språk	og	kulturforskjeller.	I	tillegg	
mangler	mange	innvandrere	nettverk	i	Alta/
Norge,	noen	er	helt	alene	uten	familie.	Det	
merkes	godt	at	man	har	færre	å	«spille	på»	i	
nettverket	rundt	en	person.

 	z Voksne	innvandrere	med	små	til	moderate	
lærevansker	får	ikke	tilbud	om	spesialun-
dervisning,	fordi	det	ikke	er	hjemlet	rett	til	
spesialundervisning	i	forhold	til	norskopp-
læring	i	Introduksjonsloven.	Denne	retten	er	
knyttet	til	grunnskoleopplæring.	

 	z Russisk	morsmålsundervisning	foregår	på	
kveldstid,	i	konkurranse	med	fritidsaktivite-

ter	o.a.	elevene	ønsker	å	delta	på	etter	 
ordinær	skoletid.

9.1.3.3 Strategier og tiltak:

AIK tilbyr spesialpedagogisk støtte til voksne 
innvandrere på lik linje med etnisk norske 
innbyggere

Tiltak:

 	z Skolering	av	ansatte	i	forhold	til	utfordringer	
knyttet	til	språk-	og	kulturforskjeller.	Dette	
gjelder	både	kartleggingskompetanse	og	
undervisningskompetanse.

 
Det er god og tett samhandling rundt voksne 
med innvandringsbakgrunn som har spesielle 
behov

Tiltak:

 	z Det	bør	vurderes	å	søke	om	opprettelse	
av	Individuell	Plan	(IP)	for	alle	voksne	med	
innvandringsbakgrunn	som	har	spesielle	
behov.		

9.2  Alta integrerings- og kompetanse-
senter avdeling for bosetting og  
integrering (ABI) 

9.2.1  Introduksjonsprogram

9.2.1.1  Status  
Hovedmålet	for	introduksjonsprogrammet	er	
at	nyankomne	innvandrere	tidlig	skal	integreres	
i	det	norske	samfunnet	og	bli	økonomisk	
uavhengig.	

Det	er	i	hovedsak	overføringsflyktninger	som	
har	kommet	til	Alta	de	siste	årene.	De	fleste	av	
disse	har	ikke	har	fullført	minst	9	år	med	grunn-
skole	i	hjemlandet	som	er	inntakskravet	til	vide-
regående	utdanning.	Mange	har	heller	ikke	noen	
dokumentasjon	på	tidligere	skolegang.	Derfor	
får	deltakerne	i	Alta	tilbud	om	grunnskole	for	
voksne	allerede	når	de	er	nybegynnere	i	norsk,	
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slik	at	de	er	i	gang	med	å	skaffe	seg	formell	
utdanning.	For	deltakere	som	har	lite	eller	ingen	
skolegang	fra	tidligere	tar	det	minst	4	år	å	oppnå	
vitnemål	i	grunnskole	for	voksne	og	da	være	
kvalifisert	til	inntak	i	videregående	utdanning.	

Våren	2020	deltok	cirka	40	personer	i	introduk-
sjonsprogrammet.	De	fleste	av	disse	deltok	på	
grunnskolefag	for	voksne	og	på	norskopplæring,	
kun	et	fåtall	hadde	språkpraksis.		

I	det	private	markedet	har	vi	erfart	både	gode	
og	mindre	gode	arbeidsplasseringer.	Ofte	bygger	
de	mindre	gode	erfaringene	på	at	arbeidsplas-
sen	har	brukt	lite	tid	til	opplæring	og	veiledning.	

Kartleggingen	av	deltakere	gjøres	av	både	
ansvarlig	for	kartlegging	på	skole	og	primær-
kontakt	/Intro.	På	denne	måten	slipper	deltaker	
flere	kartlegginger,	og	de	som	skal	jobbe	med	
deltakeren	kjenner	til	hva	som	er	gjort.	I	samta-
ler	underveis	i	programmet	deltar	lærer	til	delta-
ker,	primærkontakt	hos	ABI	(Intro)	og	deltaker.

Det	avholdes	Introduksjonsforum	en	gang	hver	
måned	for	å	koordinere	aktiviteten	i	program-
met	og	det	er	vedtatt	en	rutine	for	samhandlin-
gen	innenfor	introduksjonsprogrammet.	

9.2.1.2 Utfordringer

 	z De	fleste	flyktninger	som	kommer	til	Alta	
nå	har	store	hjelpebehov,	mange	av	dem	er	
analfabeter	og	har	bodd	mange	år	i	flykt-
ningeleir	–	dette	krever	stor	innsats	og	
ressursbruk	den	første	tiden	i	Norge.

 	z For	deltakere	med	liten	eller	ingen	skole-
gang	fra	hjemlandet	sitt,	er	det	en	stor	og	
krevende	vei	for	å	kvalifisere	seg	til	videre	
skolegang	eller	jobb.

 	z Det	er	vanskelig	å	finne	språkpraksis	eller	
arbeidspraksis	til	deltakere	som	kan	svært	
lite	norsk

 	z Vi	opplever	at	det	generelt	er	utfordrende	å	
finne	praksisplasser	til	våre	deltakere,	både	
i	det	offentlige	og	i	det	private	marked.	Alta	
kommune	vedtok	i	den	forrige	flyktningepla-
nen	at	de	skulle	stille	30	plasser	til	rådighet.	
Dette	har	ikke	skjedd	i	praksis.	 
 

9.2.1.3 Strategier og tiltak

Alta kommune sikrer at alle deltakere på intro
duksjonsprogram får et individuelt tilpasset 
opplæringsløp som gir deltakerne større moti
vasjon for å fullføre sluttmål om videre utdan
ning eller arbeid

Tiltak:

 	z Det	utarbeides	en	individuell	plan	i	samråd	
med	deltaker	selv,	introkoordinator	og	kart-
leggingsansvarlig	ved	voksenopplæringen.

 	z Komme	i	gang	med	karriereveiledning	så	
raskt	som	mulig.	Ny	lov	om	integrering	
understreker	betydningen	av	dette.	Dette	
fordrer	et	nærere	samarbeid	med	Fylkes-
kommunen/Karriere	Finnmark.

 	z Tilpasse	tilbudet	i	introduksjonsprogrammet	
slik	at	det	rettes	mot	den	enkelte	deltakers	
eventuelle	utdanning/arbeidserfaring	fra	
hjemlandet	sitt.

 	z Blandingen	av	språkopplæring	på	skole	og	
språkpraksis	bør	bli	mer	rettet	mot	den	
utdanning/arbeidserfaring	deltakeren	har.	
Dette	fordrer	et	nært	samarbeid	AVO	og	ABI

 	z Det	trengs	en	kontaktperson/koordinator	
som	leder	an	og	som	veileder	kandidater	
til	nye	praksisplasser	i	forhold	til	å	avklare	
kandidatens	forventninger.

 	z Jobbe	med	å	nå	ut	med	god	informasjon	til	
kommunale	og	private	arbeidsplasser	som	
synliggjør	viktigheten	av	å	tilby	språkprak-
sis/arbeidspraksis	og	fordelene	dette	gir	for	
den	enkelte	deltaker,	arbeidsplass	og	Alta-
samfunnet.

 	z Alta	kommune	forplikter	å	stille	inntil	30	
språkpraksisplasser	til	rådighet.

 	z Etablere	gode	kurs	i	livsmestring	til	alle	
deltakere	i	introduksjonsprogrammet	
(jamfør	krav	i	ny	lov	om	integrering).	

 	z Etablere	gode	foreldreveiledningskurs,	med	
sertifiserte	instruktører	(f.eks.	ICDP)	til	alle	
flyktninger	som	har	barn	eller	får	barn	i	peri-
oden	som	nybosatt	(jamfør	krav	i	ny	lov	om	
integrering).

 
Vi jobber målrettet for at overføringsflykt
ninger, med svært begrensede kunnskaper 
og analfabetisme, skal få en tilpasset opplæ
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ring som vil gi mulighet for egnede språk
praksisplasser. 

 
Tiltak:

 	z Tilby	et	lengere	kvalifiseringsløp	med	språk-
trening.

 	z Tilby	tettere	veiledning	i	introduksjonspro-
grammet.	

 	z Skaffe	alternative	språkopplæringsplasser	
for	de	som	ikke	har	mulighet	eller	forutset-
ninger	for	å	følge	en	ordinær	språkpraksis-
plass.	

 	z Undersøke	mulighet	for	å	etablere	en	
mentorordning	på	tilrettelagte	arbeids-
plasser	der	arbeidsgivere	kompenseres	for	
ekstraarbeidet	dette	medfører.

9.3 Videregående skole

9.3.1 Status

Alta	videregående	skole	har	utenlandske	elever	
fra	hele	Finnmark,	blant	annet	kommer	en	god	
del	innvandrerungdom	fra	Vadsø	kommune.	
Elevene	kommer	fra	svært	mange	land.	Alta	vgs	
gir	ikke	tilbud	om	morsmålsopplæring	til	innvan-
drerelever	fordi	det	er	svært	vanskelig	å	finne	
denne	kompetansen	i	Alta.	

Innvandrerungdom	søker	enten	ordinært	inntak	
til	videregående	utdanning	hvor	de	konkurre-
rer	om	plassene	på	lik	linje	med	andre	elever	
eller	de	søker	om	individuell	vurdering	og	et	
tilrettelagt	tilbud.	Alta	videregående	skole	har	
et	VG0-tilbud	for	elever	som	ikke	kan,	eller	er	
svært	svake	i	norsk.	Disse	elevene	kommer	
enten	fra	grunnskolen,	voksenopplæringen	eller	
har	nylig	fått	bosetting	i	kommuner	i	Finnmark.	
De	fleste	av	disse	elevene	har	lite	skolegang	fra	
hjemlandet.	Dette	tilbudet	fungerer	ikke	opti-
malt.	I	tillegg	får	innvandrerelever	tilrettelagte	
opplegg	i	ordinære	VG1	klasser.	Det	virker	å	
være	den	beste	løsningen	spesielt	for	å	oppnå	
sosial	tilhørighet	som	er	særs	viktig.

Generelt	er	det	slik	at	innvandrerungdom	fra	
Europa	greier	seg	bedre	enn	ungdom	fra	land	
hvor	skolesystemet	fungerer	dårlig	og	hvor	

mange	av	ungdommene	har	liten	skolegang	fra	
tidligere.	Motivasjonen	og	forståelsen	for	hvor	
viktig	skole	er	for	å	utdanne	seg	videre	og	få	en	
fast	jobb	er	ofte	liten	hos	ungdom	som	kommer	
fra	en	kultur	hvor	skole	ikke	er	sett	på	som	så	
viktig.

OPUS,	som	organiserer	tilbud	for	voksne	i	vide-
regående	skole	har	et	kurstilbud	for	å	oppnå	
generell	studiekompetanse	og	noen	yrkesfaglige	
kurs	for	de	som	har	praksis	fra	arbeidslivet.

9.3.2 Utfordringer

 	z VG0-klassen	fungerer	ikke	godt	nok.	Både	
lærere	og	elever	har	uttrykt	dette	i	evalue-
ringer.	Det	har	blitt	en	klasse	ved	siden	av	
det	ordinære	tilbudet	som	ikke	bidrar	til	
sosial	læring.	Elevene	får	ikke	karakterer	i	
fagene	og	følger	ikke	de	samme	fraværs-
grenser	som	øvrige	elever	(10	%	grense).	Det	
er	også	vanskelig	å	få	til	god	hospitering	i	
andre	VG	1	klasser	i	løpet	av	skoleåret	slik	
det	var	tenkt	i	utgangspunktet.

 	z Usikkerhet	rundt	gjennomføringsgrad	hos	
elever	med	innvandrerbakgrunn.

 	z Det	er	en	utfordring	å	vite	hva	som	er	den	
beste	løsningen	for	innvandrerungdom	i	
forhold	til	overgangen	fra	grunnskolen	til	
videregående	skole.	Er	det	søknad	basert	på	
poeng	eller	en	individuell	vurdering?

 	z Elevene	avslutter	grunnskolen	uten	å	ha	fått	
standpunktkarakterer	i	fagene,	spesielt	i	
norsk	og	samfunnsfag.	Dette	er	i	strid	med	
kravene	som	gjelder	når	de	skal	søke	om	
permanent	oppholdstillatelse	i	Norge.	Det	
kan	heller	ikke	søkes	om	fritak	fordi	de	ikke	
har	fått	karakter	i	fagene.

 	z Voksne	innvandrere	møter	mange	utfor-
dringer	når	de	skal	søke	seg	til	videregå-
ende	skole.	Mange	har	som	mål	å	få	seg	
et	fagbrev	slik	at	de	kan	få	en	sikker	jobb	
i	Norge.	Noen	trenger	studiekompetanse	
fra	videregående	skole	slik	at	de	kan	søke	
til	universitet.	En	fellesnevner	for	de	fleste	
som	kommer	fra	land	utenfor	Europa	er	at	
de	ikke	har	dokumentasjon	fra	hjemlandet	
verken	på	tidligere	skolegang	eller	arbeid.	
Det	er	et	begrenset	tilbud	de	kan	søke	på,	
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og	det	er	vanskelig	å	få	den	arbeidserfarin-
gen	som	kreves	for	å	kunne	ta	fagbrev.

9.3.3 Strategier og tiltak

Alta videregående skole har et kvalitativt godt 
opplæringstilbud til innvandrerungdom med 
liten grunnskolekompetanse 

Tiltak: 

 	z Endre	på	innholdet	i	VG0-klassen	slik	at	vi	
sikrer	et	bedre	faglig	opplegg	og	mer	sosial	
tilhørighet	til	de	øvrige	elevene	på	skolen	
(evt	legge	om/ned).

 	z Skolen	vil	gi	tilbud	om	to	år	på	VG1	for	
elever	som	trenger	det.

 	z Skaffe	oversikt	over	hvor	mange	innvan-
drere	som	gjennomfører	og	består	videregå-
ende	opplæring	og	sette	inn	rette	tiltak	for	
de	som	ikke	består.	

 	z Innlede	et	bedre	samarbeid	med	grunnsko-
lene	om	denne	målgruppen.	Spesielt	med	
tanke	på	overganger	og	betydningen	av	å	få	
karakterer	i	norsk	og	samfunnskunnskap.

9.4 Universitet og høyskoler 

9.4.1 Status

Alta	er	vertskap	for	internasjonale	studenter	
som	studerer	ved	UiT/Campus	Alta.	Dette	er	
studenter	som	går	på	studieprogram	over	2	år,	3	
år	eller	til	sammen	5	år.	De	benytter	kommunale	
tjenester	på	lik	linje	med	kommunens	innbyg-
gere,	og	i	normale	tider	er	det	mange	som	har	
deltidsjobber	i	virksomheter	i	kommunen.	De	
vil	etter	endte	studier	utgjøre	en	høyt	utdannet	
gruppe	og	kunne	bidra	med	betydelig	kompe-
tanse	til	lokale	virksomheter.

Hvis	søker	har	flyktet	fra	hjemlandet	sitt	og	
derfor	ikke	kan	dokumentere	utdanning	eller	
arbeidserfaring,	kan	vedkommende	få	generell	
studiekompetanse	på	grunnlag	av	23/5-	regelen.	

Søkere	som	har	minst	9	års	grunnskole	fra	hjem-
landet	eller	har	tatt	grunnskole	i	Norge,	må	ta	
studiekompetansefag	på	videregående	skole.	
Hjemmesiden	til	Samordnet	opptak	har	infor-

masjon	om	hva	slags	utdanning	som	dekker	
kravene	ut	fra	hvilket	land	søker	kommer	fra.	

Alle	søkere	som	har	innvandrerbakgrunn	må	
dokumentere	tilstrekkelige	kunnskaper	i	norsk	
og	engelsk	i	tillegg	til	kravet	om	generell	studie-
kompetanse.	Kravet	til	norsk	er	B2	muntlig	og	
skriftlig	ved	de	fleste	studier	ved	universitet	og	
høyskoler.

Tidligere	hadde	universitetet	et	tilbud	i	norsk,	
som	ble	avsluttet	for	noen	år	siden.	Det	
medførte	at	det	ble	vanskeligere	for	utenland-
ske	studenter	å	lære	seg	norsk.

AIK	–	avdeling	for	voksenopplæring	gir	i	dag	
tilbud	om	norskopplæring	til	alle	innvandrere	
over	16	år	som	har	behov	for	å	lære	norsk.	
Tilbud	om	B2-kurs	avhenger	av	hvor	mange	
deltakere	som	har	oppnådd	B1	og	som	ønsker	
å	søke	høyere	utdanning.	Utenlandske	studen-
ter	eller	arbeidsinnvandrere	må	betale	for	
norskopplæringen.	

9.4.2 Utfordringer

 	z Det	oppleves	som	vanskelig	å	oppnå	B2	nivå	
i	norsk	og	dermed	ha	mulighet	til	å	søke	på	
universitet	og	høgskole

9.4.3 Strategier og tiltak

AIK, Fylkeskommunen og det lokale universitet 
samarbeider om å gi et kostnadsfritt norskopp
læringstilbud på B2 nivå til søkere som ellers 
er kvalifisert for studier ved universitet og 
høgskole.

Tiltak:

 	z Det	gis	karriereveiledning	og	hjelp	til	innvan-
drere	slik	at	de	lettere	finner	ut	hva	som	
skal	til	for	å	komme	inn	på	universitet	og	
høgskole.

 	z Alle	tre	organisasjoner	må	bidra	med	økono-
miske	ressurser	for	å	realisere	et	B2	kurs.
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10.0 Arbeidsliv – status, utf or-
dringer, strategier og tiltak
10.1 Status

NAV	Alta	har	ansvar	for	å	yte	tjenester	etter	lov	
om	arbeids-	og	velferdsforvaltningen,	lov	om	
sosiale	tjenester	i	NAV	og	folketrygdloven.	

Kontoret	har	også	ansvar	for	tildeling	av	kommu-
nale	gjennomgangsboliger	og	gjeldsrådgivning.

NAV	Alta	ivaretar	dermed	plikter	etter	gjeldende	
lovverk,	den	kommunale	delen	av	NAV	ivaretar	
herunder	tjenester	etter	Lov	om	sosiale	tjenes-
ter,	som	økonomisk	stønad,	midlertidig	bolig,	
kvalifiseringsprogrammet,	opplysning,	råd	og	
veiledning.	

Vi	har	i	Alta	tilsig	av	arbeidsinnvandrere,	mange	
i	denne	gruppen	har	arbeidsforhold	i	bygg-	og	
anleggsbransjen	og	fiskeindustri.	Denne	gruppen	
har	ofte	ikke	behov	for	bistand	fra	NAV	så	lenge	
de	fungerer	i	arbeidsforholdet.	Ved	eksempelvis	
permitteringer	i	bransjene	kommer	behovet	for	
bistand	fra	NAV	på	bane.	Erfaringer	vi	har	gjort	
oss	på	dette	området	sentrerer	seg	også	rundt	
at	språkutfordringer	kan	vanskeliggjøre	over-
gang	til	annet	arbeid.	

Familiegjenforente	er	også	en	sammensatt	
gruppe,	noen	av	disse	gjenforenes	med	flyktnin-
ger	bosatt	i	kommunen.	Andre	gjenforenes	med	
arbeidsinnvandrere	eller	nordmenn.	Det	er	noe	
utfordrende	å	gi	en	beskrivelse	som	favner	hele	
denne	gruppen,	her	vil	utfordringsbildet	henge	
tett	sammen	med	hva	som	er	beskrevet	over.	
Det	kan	allikevel	pekes	på	fellestrekk	angående	
utfordringer	som	språkutfordringer	og	begren-
sede	nettverk.	

10.2 Utfordringer

 	z Økende	krav	til	formell	kompetanse	i	
arbeidslivet	gjør	at	mange	flyktninger	med	
lite	skolegang	har	utfordringer	med	over-
gang	til	arbeid,	etter	å	ha	gjennomført	
grunnleggende	kvalifisering.	

 	z Det	er	høye	krav	til	språkferdigheter	også	til	
stillinger	uten	krav	om	formell	kompetanse.	

Erfaringsmessig	ekskluderer	dette	en	del	
innvandrere	fra	deltagelse	i	arbeidslivet.	

 	z NAV	Alta	opplever	at	en	del	av	flyktningene	
har	utfordringer	med	å	komme	over	i	lønnet	
arbeid	etter	endt	introduksjonsprogram.	
NAV	Alta	ser	også	at	hyppige	permisjoner	og	
avbrudd	i	introduksjonsprogrammet	fører	til	
ytterligere	utfordringer.	

 	z Noen	av	innvandrerne	har	helse-	og	sosi-
ale	utfordringer	som	forhindrer	deltagelse	
i	arbeidslivet,	i	noen	tilfeller	er	dette	varig	
helseproblematikk	som	umuliggjør	delta-
gelse	i	arbeidslivet.	Dette	er	i	noen	saker	en	
utfordrende	øvelse	da	denne	gruppen	ikke	
har	en	dokumentert	helsehistorikk	å	legge	
til	grunn.	

 	z NAV	Alta	ser	en	klar	tendens	til	at	de	som	
er	langtidsledige	ikke	har	tilstrekkelig	språk-
kompetanse.	Kravet	til	språkferdigheter	i	
norsk	i	arbeidsliv	er	økende,	ofte	definert	
med	et	nivåkrav,	som	for	eksempel	B1	for	
helsefagarbeidere	(FAFO-rapport).

10.3 Strategier og tiltak

NAV Alta jobber målrettet for at den 
enkelte skal oppnå selvforsørgelse og 
selvstendighet 

Tiltak:

 	z Økt	treffsikkerhet	i	bruk	av	kompetansehe-
vende	tiltak	og	praksis	for	å	sikre	overgang	
til	arbeid.

 	z «Tidligere	inn»*	med	informasjon	og	veiled-
ning	i	introduksjonsprogrammet.

 	z Jobbe	bedre	med	opplysning,	råd	og	veiled-
ning	i	henhold	til	helhetlig	situasjon,	
herunder	helse,	økonomi,	familie	og	 
bo	situasjon.	

 	z Opprette	faste	arenaer	for	samarbeid	med	
næringslivet.

*«Tidligere	inn»	med	informasjon	og	veiled-
ning	i	introduksjonsprogrammet:	NAV	Alta	har	
søkt	og	fått	innvilget	prosjektmidler	til	oppstart	
av	prosjektet	«Fra	intro	til	lønnet	arbeid»	med	
planlagt	oppstart	i	2021.	Prosjektsøknaden	
bygger	på	en	synliggjøring	av	behovet	for	å	øke	
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samhandling	mellom	de	kommunale	tjenestene	i	
NAV	og	introduksjonsprogrammet.	

NAV	Alta	stiller	med	en	veileder	som	skal	
arbeide	målrettet	opp	mot	denne	gruppen	i	
introduksjonsprogrammet	ved	å	gi	tidlig	opplys-
ning,	råd	og	veiledning,	og	videre	arbeide	for	
tidlig	treffsikkerhet	på	relevant	praksis	og	
kompetanseheving	for	denne	gruppen.	

11.0 Kultur og fritid - status, 
utfordringer, strategier og 
tiltak
11.1 Status

De	siste	årene	har	Alta	vokst	med	økende	
innvandring.	Videre	vekst	i	Alta	forventes,	
som	tidligere	beskrevet,	i	stor	grad	å	være	folk	
fra	andre	land.		Dagens	kulturtilbud	er	i	stor	
grad	rettet	mot	den	opprinnelige	og	etablerte	
befolkning.	Det	flerkulturelle	Alta	skiller	seg	fra	
andre	steder	med	å	ha	en	opprinnelig	flerkultu-
rell	befolkning	i	det	norske,	samiske	og	finske	i	
tillegg	til	ny	innvandring.	Alta	er	også	vertskom-
mune	for	Universitetet	i	Tromsø.	Campus	Alta	
har	allerede	mange	internasjonale	studenter	og	
andelen	forventes	å	øke.

Hverdagsintegrering	skjer	der	folk	møtes	i	små	
og	store	fellesskap.	Det	er	på	formelle	og	ufor-
melle	arenaer	som	på	arbeidsplassen,	i	barne-
hage	og	skole,	i	bo-	og	nærmiljø,	i	kulturlivet	og	
gjennom	engasjement	i	frivillige	organisasjoner.

Hverdagsintegrering	krever	først	og	fremst	
innsats	fra	den	enkelte	innvandrer,	men	også	at	
innvandrere	møtes	med	åpenhet	og	gis	mulighet	
til	deltakelse.	Vår	visjon	for	det	kulturelle	arbei-
det	er:	«Et	fyrtårn	for	flerkulturelle	uttrykk».

Alta	er	en	«dugnadsby»	med	mange	frivillige	
lag	og	foreninger.	Mange	av	aktivitetene	base-
rer	seg	på	frivillighet.	Alta	kommune	gir	hvert	år	
økonomisk	støtte	til	frivillige	lag	og	foreninger,	
og	uten	frivilligheten	ville	Alta	hatt	et	veldig	
fattig	kulturliv.

Alta	kommune	har	et	bibliotektilbud	som	er	
tilgjengelig	seks	dager	i	uka	hele	året.	Plassert	

midt	i	sentrum	og	med	lokaler	som	er	univer-
selt	utformet	gir	dette	tilgang	til	gode	bibliot-
ektjenester	for	alle	innbyggerne	i	kommunen.	
I	bibliotekloven	pålegges	bibliotekene	en	viktig	
rolle	som	aktører	for	å	styrke	demokratiet	og	
ytringsfriheten,	og	biblioteket	inviterer	jevnlig	
til	samfunnsdebatt,	foredrag	og	forfattersamta-
ler.	Videre	samarbeider	biblioteket	med	lag	og	
foreninger.	Biblioteket	er	også	base	for	ukent-
lige	språkkafeer,	avholdt	i	samarbeid	med	Alta	
røde	kors.

Ungdommens	Hus	(Huset)	er	et	kreativt	møte-
sted	for	alle	unge	mellom	13	og	19	år.	Huset	er	
et	lavterskeltilbud	der	all	bruk	er	gratis.	På	Huset	
er	det	frie	dansegrupper,	teatergrupper,	band	
og	andre	artister,	mediegrupper	m.fl.	Huset	har	
cirka	800	kvadratmeter	med	utstyrte	aktivitets-
rom	til	disposisjon.	Alta	menighets	kafé	Kom.
Inn	er	også	en	aktiv	integreringsarena	på	lik	linje	
med	Huset.	

Kommunen	har	en	kulturskole	som	tilbyr	under-
visning	innenfor	teater,	dans,	blåseinstrumenter,	
fiolin,	gitar,	piano,	visuelle	kunstfag	og	mediefag.	
Disse	tilbudene	er	dessverre	ikke	gratis.

11.2 Utfordringer

 	z Dagens	kultur-	og	idrettstilbud	er	i	stor	grad	
rettet	mot	den	opprinnelige	og	etablerte	
befolkning.	

 	z Andre	lands	kulturer	er	lite	synlig	i	 
kommunens	kulturarbeid.

 	z Mange	innvandrere	er	ikke	vant	til	at	fritiden	
er	organisert.

 	z Mange	innvandrere	er	ikke	kjent	med	 
begrepet	«dugnad»	og	hva	det	innebærer.

 	z Barn	og	unge	med	innvandrerbakgrunn	
deltar	i	mindre	grad	på	organiserte	fritids-
aktiviteter	enn	norske	barn	og	unge.	Dette	
kan	skyldes	at	mange	av	fritidsaktivitetene	
innebærer	høye	kostnader	når	det	gjelder	
kontingent	og	utstyr.

 	z Det	kan	oppleves	som	utfordrende	å	få	over-
sikt	over	hvilke	fritidstilbud	som	finnes	i	
byen

 	z Det	er	en	nasjonal	utfordring	at	det	fore-
kommer	rasisme	i	idretten.

 	z Alta	kommune	har	få	eller	ingen	folkevalgte	
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med	innvandrerbakgrunn,	til	tross	for	at	de	
utgjør	10	prosent	av	befolkningen	i	Alta.	
Innvandrere	har	også	lavere	valgdeltakelse	
enn	den	øvrige	befolkning.

 	z Det	er	en	utfordring	at	ikke	innvandrer-
befolkningen	i	Alta	er	organisert	slik	som	
mange	andre	brukergrupper	er,	som	for	
eksempel	eldreråd,	idrettsråd,	ungdomsråd.	
Dette	medfører	at	det	kan	være	utfordrende	
for	denne	brukergruppen	å	bli	hørt	i	saker	
som	angår	dem.

11.3 Strategier og tiltak

Innvandrere opplever økt tilhørighet og 
deltakelse i samfunnslivet gjennom at Alta 
kommune har et kultur og fritidstilbud med 
rom for mangfold og bredde 

Tiltak:

 	z Etablere	kultur-	og	fritidstilbud	som	flere	
innvandrere	interesserer	seg	for	(f.eks	
cricket,	basket).

 	z Gjøre	begrepet	«dugnad»	kjent	for	alle	
innvandrere	–	Alle	flyktninger	som	deltar	
i	introduksjonsprogram	får	en	grundig	
innføring	i	dette	gjennom	deltakelse	på	
store	arrangementer	i	byen.

 	z Gjøre	informasjon	om	kultur	og	idrett	
tilgjengelig	digitalt	på	flere	språk:	Utarbeide	
en	informasjonsside	på	Alta	kommunes	
nettsted	der	innvandrere	og	nytilflyttede	i	
Alta	finner	relevant	informasjon	om	kultur-	
og	fritidstilbud.

 	z Starte	opp	prosjektet	«Fargespill	–	flere	
farger»	i	løpet	av	2021.	En	forestilling	med	
målsetting	om	å	synliggjøre	mangfoldets	
muligheter	gjennom	kunstneriske	uttrykk.

 	z Legge	til	rette	for	nye	flerkulturelle	
uttrykksformer/aktiviteter	på	Huset.	

 	z Videreutvikle	eksisterende	samarbeid	
mellom	Alta	kommune,	Kom.Inn	og	Røde	
kors.

 	z Alta	menighet	arrangerer	sommerskolen	
Tweens.

 	z Øke	aktuelle	ansattes	og	frivilliges	
kompetanse	på	miljøarbeid	i	forhold	til	
denne	gruppen. 

 	z Etablere	kontigentkassa	hvor	familier	med	
barn	og	unge	under	18	år	som	er	berørt	
av	fattigdomsproblematikken	kan	søke	om	
støtte	til	deltakelse	i	lag	og	foreninger.	Avde-
ling	for	bosetting	er	et	bindeledd	mellom	
frivillige	lag/foreninger	og	bosatte	flyktnin-
ger	som	har	barn	i	målgruppen.

 	z Videreutvikle	samarbeidet	mellom	bibliote-
ket	og	Alta	integrerings-	og	kompetansesen-
ter	for	å	øke	engasjement	i	valgdeltakelse	og	
demokrati.	For	eksempel	ved	å	etablere	en	
valgskole	for	innvandrere.

 	z Opprette	et	innvandrerråd,	etter	samme	
modell	som	Idrettsrådet,	som	kan	uttale	seg	
og	medvirke	i	saker	som	omhandler	flyktnin-
ger	og	andre	innvandrere.	Det	foretas	årlige	
dialogmøter	med	frivillige	lag	og	foreninger.

 	z Alta	kommune	skal	sende	minst	en	henven-
delse	til	alle	nytilflyttede	i	kommunen	der	
det	opplyses	om	kulturtilbud,	foreningsliv	og	
samfunnsdeltakelse.

Alta kommune jobber holdningsskapende 
med lokalsamfunnets fremmedfrykt og lite 
(manglende) kompetanse om andre kulturer 

Tiltak:

 	z Lage	en	årlig	internasjonal	festival	for	å	
synliggjøre	nye	kulturer.	

 	z Lage	en	flerkulturell	matfestival	i	Alta	
sentrum.

 	z Være	med	å	synliggjøre	og	legge	til	rette	for	
de	ulike	høytidene	som	nye	kulturer	bringer	
med	seg.

 	z Tilby	tilgjengelige	lokaler	der	man	kan	jobbe	
med	matkultur	og	andre	kulturuttrykk.	

 	z Alle	idrettslag	skal	ha	nulltoleranse	og	jobbe	
forebyggende	mot	rasisme.		
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12.0 Vedlegg

Alta	vil	-	kommuneplanens	samfunnsdel,	2015-2027 

Kommunedelplan	Oppvekst

Alta	kommune-	overordnet	plan	for	overganger	0-18	år,	høringsdokument

Kulturplan	for	Alta	kommune

Kommunedelplan	for	helse	og	sosial

Lovdata:	Lov	om	introduksjonsordning	og	norskopplæring	for	nyankomne	innvandrere 

Lovdata.no:	Ny	lov	om	integrering	gjennom	opplæring,	utdanning	og	arbeid 

Lovdata:	Lov	om	grunnskolen	og	den	videregående	opplæringa

FAFO-rapport	(2017:31):	Introduksjonsprogram	og	norskopplæring:	Hva	virker	-	for	hvem?

Imdi;	beregningsutvalget	-	utgifter	til	bosetting	og	integrering 

Imdi;	beregningsutvalget	-	utgifter	til	enslige	mindreårige	flyktninger 

Granavolden-plattformen 

file:///C:\Users\inop\Downloads\Alta_vil_2015-2027%20(1).pdf
file:///C:\Users\inop\Downloads\Kommunedelplan+oppvekst+2018-2030.pdf
https://www.alta.kommune.no/getfile.php/4725246.1023.pbjnzmuw7inlqs/H%C3%B8ringsdokument+Overordnet+plan+for+overganger+0+-+18+%C3%A5r.pdf
https://www.alta.kommune.no/getfile.php/4690470.1023.pqlwlintalpat7/Kulturplan+2016-2028.pdf
file:///C:\Users\inop\Downloads\Kommunedelplan+for+helse+og+sosial.pdf
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2003-07-04-80
https://lovdata.no/dokument/LTI/lov/2020-11-06-127
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1998-07-17-61
https://www.fafo.no/zoo-publikasjoner/fafo-rapporter/item/introduksjonsprogram-og-norskopplaering
https://www.imdi.no/contentassets/9e95fe9249324198904fbae0f6dab785/utgifter-til-bosetting-og-integrering-2019.pdf
https://www.imdi.no/contentassets/9e95fe9249324198904fbae0f6dab785/utgifter-til-enslige-mindrearige-flyktninger-2019.pdf
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/politisk-plattform/id2626036/
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